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Pogotowie ratunkowe
112 lub 999
ul. Wyzwolenia 5, 43-190 Mikołów

Straż pożarna
112 lub 998
ul. Prusa 7, 43-190 Mikołów

Policja
112 lub 997
ul. Józefa Rymera 1, 43-190 Mikołów
Dzielnicowy – st. asp. Rafał Laskowski,
tel. 47 85 582 69, kom. 723 656 529

Pogotowie gazowe
992
ul. Barbary 25, 43-100 Tychy

Pogotowie energetyczne
991

Pogotowie wodociągowe
994
ul. Prusa 7, 43-190 Mikołów

Pogotowie kanalizacyjne
797 505 771

Urząd Gminy
(32) 325 68 00, 
ul. Główna 133, 43-175 Wyry 

Dom Kultury
(32) 218 70 00
ul. Pszczyńska 366, 43-176 Gostyń

Biblioteka Gostyń
505 439 257
ul. Pszczyńska 372, 43-176 Gostyń

Biblioteka Wyry
505 439 272, 
ul. Główna 58, 43-175 Wyry

Szkoła Podstawowa w Wyrach 
(32) 323 01 52
ul. Puszkina 10, 43-175 Wyry

Szkoła Podstawowa w Gostyni
(32) 218 76 00
ul. Rybnicka 141, 43-176 Gostyń

Przedszkole w Wyrach
(32) 778 24 40
ul. Puszkina 10a, 43-175 Wyry

Kominiarz – Bartosz Bojdoł
733 745 859

Zakład Usług Kominiarskich Widera
601 905 256

Przedszkole w Gostyni
(32) 218 76 55
ul. Pszczyńska 366a, 43-176 Gostyń

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
(32) 323 02 38, 
ul. Główna 107, 43-175 Wyry

Zakład Gospodarki Komunalnej
(32) 218 72 42
ul. Wagonowa 35, 43-175 Wyry

NZOZ Wyrmed
(32) 218 72 00
ul. Tysiąclecia 5, 43-175 Wyry

FamilaMed Sp. z o.o.
(32) 708 07 44
ul. Rybnicka 2, 43-176 Gostyń

OSP Gostyń
601 542 606
ul. Pszczyńska 296, 43-176 Gostyń

OSP Wyry
(32) 218 71 94
ul. Pszczyńska 76, 43-175 Wyry

Urząd Pocztowy
(32) 218 71 66, 
ul. Główna 58, 43-175 Wyry

Apteka Gostyń
(32) 218 76 22
ul. Pszczyńska 368, 43-176 Gostyń

Apteka Wyry
(32) 218 72 46
ul. Tysiąclecia 3, 43-175 Wyry

Powiatowy Urząd Pracy
(32) 224 10 92
ul. Chopina 8, 43-170 Łaziska Górne

Gabinet nocnej i świątecznej opieki me-
dycznej:
dla pacjentów poniżej 18. roku życia:

Centrum Zdrowia w Mikołowie 
Sp. z o.o. (Szpital Powiatowy)
(32) 325 76 00
ul. Waryńskiego 2, 43-190 Mikołów

dla pacjentów powyżej 18. roku życia:
Szpital św. Józefa Sp. z o.o.
(32) 322 40 63
ul. Okrzei 27, 43-190 Mikołów

Ważne telefony
Urząd Gminy Wyry, ul. Główna 133, 43-175 Wyry  Tel. (32) 325 68 00, Fax. (32) 325 68 09

Nasi milusińscy

Odeszli do wieczności

W terminie od 26 stycznia do 8 marca na świat przyszło 
ośmioro małych mieszkańców naszej gminy: 

Hanna, Tomasz, Róża, Kacper, Hanna, Emilia, 
Oliwier i Mikołaj.

W terminie od 18 stycznia do 8 marca, zmarło 
czworo mieszkańców naszej gminy:
15 lutego Antoni Duda z Gostyni
19 lutego Damian Mazur z Wyr
21 lutego Teresa Marzec z Gostyni
21 lutego Alicja Gałeczka z Wyr
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URZĄD INFORMUJE

Z okazji Świąt Wielkanocnych życzymy, 
aby blask prawdy o zmartwychwstaniu 
rozświetlał wszelkie mroki codzienności, 
a wiara w nowe życie napełniała serca 

wszystkich radością i pokojem. 
Dziękujemy, że na co dzień wspólnie 

z nami tworzycie „Wicie”.

Redaktor Naczelna 
i Rada Programowa miesięcznika 

„Wicie”

Szanowni Państwo, niech istota Świąt 
Wielkanocnych napełni Was siłą 
oraz radością, niech zdrowie Was 

nie opuszcza, a uśmiech i optymizm 
niech towarzyszą Wam każdego dnia.

Wójt Gminy Wyry 
Barbara Prasoł

Przewodnicząca Rady Gminy
Joanna Pasierbek-Konieczny 

oraz Radni Gminy Wyry

Wesołych Świąt Wielkanocnych pełnych wia-
ry, nadziei i miłości, radosnego, wiosennego 
nastroju oraz serdecznych spotkań w gronie 

rodziny

życzą

w imieniu Zarządu Powiatu 
Starosta 

Mirosław Duży

w imieniu Rady Powiatu 
Przewodnicząca 
Barbara Pepke
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niu ponad podziałami udało się nagłośnić pro-
blem Kolei Dużych Prędkości w województwie 
śląskim i zapoznać z nim opinię publiczną. To, 
co wydarzyło się dzisiaj nie jest przypadkiem. 
Jest efektem naszych wielomiesięcznych działań 
podejmowanych przez Mieszkańców, samorzą-
dowców, przez tych wszystkich, którym zależy. 
Nie zatrzymujemy się! – mówiła Joanna Pa-
sierbek-Konieczny. Kolejny protest przeciw 
CPK odbędzie się 19 marca w Palowicach.

Z informacji uzyskanych od eksperta ds. 
relacji z otoczeniem CPK, Kazimierza Peryta, 
wynika, że działająca na zlecenie CPK, Fir-
ma Egis zakończyła już prace nad studium 
techniczno-ekonomiczno-środowiskowym 
(STEŚ) dla linii kolejowej Katowice-granica 
państwa-Ostrawa i przedstawiła spółce CPK 
jeden z wariantów trasy w postaci rekomen-
dacji. Kolejno, inwestor złoży wniosek do 
ministra Marcina Horały, pełnomocnika 
rządu ds. Centralnego Portu Komunikacyj-
nego. Jego decyzja o wyborze ostatecznego 
wariantu zostanie ogłoszona podczas kon-
ferencji prasowej, która ma odbyć się przed 
końcem marca tego roku. Według wcześniej-
szych zapewnień spółki, miało to nastąpić do 
końca 2022 roku.

Karolina Kopacz

W Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego, 2 marca odbyło się posiedzenie doraźnej Komisji 
ds. analizy inwestycji kolejowych i innych inwestycji realizowanych przez administrację rządową w 
kontekście ich wpływu na realizację zadań Województwa Śląskiego.

Razem przeciw CPK

Wydział Prewencji Komendy Powiatowej 
Policji w Mikołowie prowadzi czynności 
wyjaśniające w sprawie uszkodzenia samo-
chodu, do którego doszło 24 listopada 2022 
roku w godzinach porannych na parkingu 
przy „starym przedszkolu” w Wyrach. W ko-
lizji brały udział dwa samochody: ford focus 
oraz suzuki celerio. Mundurowi poszukują 
świadków, którzy pomogliby w ustaleniu 
wersji przebiegu zdarzenia. Czynności 
wyjaśniające prowadzi mł. asp. Damian 
Koza z Referatu Wykroczeń mikołowskiej 
komendy. Kontakt telefoniczny: 47 85 582 
00 (całodobowo), 47 85 583 68 lub e-mail: 
prewencja@mikolow.ka.policja.gov.pl.

Karolina Kopacz

Podczas spotkania z udziałem Marszałka 
Jakuba Chełstowskiego, samorządowców, 
radnych Sejmiku oraz protestujących miesz-
kańców gmin zagrożonych wywłaszczeniem 
w związku z planowaną budową trasy szyb-
kiej kolei w ramach Centralnego Portu Ko-
munikacyjnego, nie zabrakło także przed-
stawicieli Gminy Wyry – wójt Barbary 
Prasoł oraz przewodniczącej Rady Gminy 
Joanny Pasierbek-Konieczny.

Jeśli jakikolwiek projekt, który ma finalnie 
zostać przekuty w inwestycję stoi w kolizji z in-
teresem społecznym należy go zweryfikować. 
A budowa Centralnego Portu Komunikacyjnego 
zwłaszcza w kontekście połączeń kolejowych, 
które przebiegałyby kosztem mieszkańców, 
którym grozi wywłaszczenie z ich domostw 
i zniszczeniem pomników przyrody, jest dziś 
ogromnym problemem. Nie można budować 
pozornego dobra wszystkich kosztem drugiego 
człowieka. To powrót do centralistycznej po-
lityki, wizji państwa, które ma decydować za 
obywatela. Wmawiać mu, że wartością jest coś, 
co w praktyce oznacza jego krzywdę. Samorząd 
regionalny został wyłączony z procesu decyzyj-
nego w tej sprawie, nie posiada takowych kom-
petencji, ale stanie się płaszczyzną do dyskusji 
i wyrażenia opinii mieszkańców, którzy czują 
się zagrożeni, a są ich tysiące. Skala protestów 
przeciwko CPK wskazuje, że nawet jeśli jest on 
potrzebny, to jego forma i realizacja jest kom-
pletnie nieprzemyślana. Kompetencji w sprawie 
CPK nam nie dano, ale jako samorząd regionu 
mamy ogromne serce do tego, aby kierować ape-
le do władzy w tej sprawie. Głos mieszkańców 
regionu musi wybrzmieć. Dlatego w ramach 
Sejmiku województwa powstała Komisja Do-
raźna dotycząca CPK. Nie chcemy być biernym 
obserwatorem krzywdy jaka ma spotkać ludzi 
– podkreślał marszałek Jakub Chełstowski.

Dzięki stronie społecznej, naszym protestom, 
akcjom, banerom, zbieraniu podpisów i działa-

Przypominamy, że 27 lutego ruszyła 
rekrutacja do publicznych przedszkoli, a 6 
marca do szkół na terenie Gminy Wyry. Z jej 
szczegółowymi zasadami można zapoznać 
się w zakładce „Kryteria rekrutacji” na www.
wyry.pl. Tabela zawierająca wszystkie naj-
ważniejsze terminy składania dokumentów 
w sprawie przyjęcia do przedszkoli i szkół 
została również opublikowana w poprzed-
nim wydaniu naszego miesięcznika.

Karolina Kopacz

Policja 
poszukuje 
świadków

Trwa rekrutacja do 
szkół i przedszkoli

Chociaż do uszkodzenia samochodu doszło 
w listopadzie, sprawa do dziś nie została  
wyjaśnionaDo końca marca ma zostać ogłoszony wariant 

inwestorski szybkiej kolei w ramach CPK
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Listę niezbędnych dokumentów potrzebnych do 
rekrutacji, można znaleźć na www.wyry.pl
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WAŻNE TEMATY

Wesołych Świąt Wielkanocnych pełnych wia-
ry, nadziei i miłości, radosnego, wiosennego 
nastroju oraz serdecznych spotkań w gronie 

rodziny

życzą
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WAŻNE TEMATY

• do 3 tys. zł na sterylizację/kastrację kotów 
wolno żyjących,

• do 10 tys. zł na odławianie bezdomnych 
zwierząt,

• do 3 tys. zł na obligatoryjną sterylizacja 
albo kastrację zwierząt w schronisku dla 
zwierząt,

• do 500 zł na poszukiwanie właścicieli dla 
bezdomnych zwierząt,

• do 2 tys. zł na usypianie ślepych miotów,
• 1 tys. zł ma wskazanie gospodarstwa rolne-

go w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich,

• do 20 tys. zł na zapewnienie całodobowej 
opieki weterynaryjnej w przypadkach zda-
rzeń drogowych z udziałem zwierząt.

Rada podjęła również zgodę na przejęcie 
części zadań od powiatu mikołowskiego w za-
kresie utrzymania chodników znajdujących 
się przy drogach powiatowych na terenie 
Gminy Wyry. Zawarte porozumienie na lata 
2023-2025 będzie obejmowało: utrzymanie 
czystości chodników, poboczy i zieleńca, 
opróżnianie koszy w pasie drogowym, likwi-
dację z pasa drogowego dzikich wysypisk, 
a także uprzątnięcie śniegu, błota, czy lodu 
z chodników. Wszystkie uchwały można zna-
leźć w Biuletynie Informacji Publicznej Urzę-
du Gminy Wyry, a także na stronie www.pra-
womiejscowe.pl. Nagranie całego posiedzenia 
Rady Gminy dostępne jest na stronie www.
wyry.esesja.tv.

Karolina Kopacz

Trwa akcja dystrybucji decyzji wymia-
rowych, czyli dokumentów, określających 
należną stawkę podatku za 2023 rok. Decy-
zje doręczają osobiście pracownicy urzędu. 
Prosimy o umożliwienie dostarczania kore-
spondencji. Szczególnie ważne jest prawidłowe 
oznakowanie domów oraz posiadanie działają-
cych dzwonków do bram, furtek i drzwi. Zawsze 
podejmowanych jest kilka prób dostarczenia 
korespondencji. Pracownicy nie zostawiają 
awiza. Decyzje, których nie uda się ostatecznie 
dostarczyć, zostaną wysłane pocztą. Jeśli nie 
otrzymają Państwo decyzji do połowy marca, 
prosimy o kontakt. Może zachodzić konieczność 
złożenia stosownych formularzy podatkowych 
celem zaktualizowania podstawy opodatkowa-
nia – mówi pracownik Referatu Podatków 
i Opłat.

W każdej decyzji podatkowej znajduje się 
indywidualny numer rachunku bankowego, 
którym należy posługiwać się przy wpłatach 
przelewem.

Karolina Kopacz

Zdecydowali m.in. o nadaniu jednej z ulic 
na pograniczu Łazisk Górnych i Gostyni, 
nazwy ul. Gostyńskiej. Rada określiła tak-
że zasady odpłatności za pobyt, w związku 
z planowanym uruchomieniem mieszkania 
chronionego. Będzie miało ono charakter 
pobytu czasowego, do czasu usamodziel-
nienia się, nie dłużej jednak niż na okres 
24 miesięcy. Skierowanie do mieszkania 
chronionego może otrzymać osoba pełno-
letnia z terenu Gminy Wyry, która ze wzglę-
du na trudną sytuację życiową potrzebuje 
wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym 
życiu, ale nie  wymaga usług w  zakresie 
świadczonym przez jednostkę całodobowej 
opieki, w szczególności: osoba opuszczająca 
pieczę zastępczą, młodzieżowy ośrodek wy-
chowawczy, czy też zakład dla nieletnich.

Koszt funkcjonowania mieszkania chro-
nionego pokrywany będzie z  dochodów 
budżetu Gminy Wyry. Z uwagi na często 
trudną sytuację dochodową osób kierowa-
nych, przewiduje się, że wpłaty za pobyt 
osób stanowić będą niewielki procent kosz-
tów. Opłata ponoszona będzie w granicach 
określonych poniższą tabelą.

50. sesja Rady Gminy Wyry

Dochód na osobę zgodnie z 
kryterium dochodowym okre-
ślonym w art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej
osoba samotnie gospodarująca 
– 776 zł
osoba w rodzinie – 600 zł
rodzinie, której dochód nie prze-
kracza sumy kwot kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie

Wysokość 
miesięcznej 
odpłatności 
za pobyt w 
mieszkaniu 
chronionym

powyżej 100% do 150% 20%
powyżej 150% do 200% 40%
powyżej 200% do 250% 60%
powyżej 250% do 300% 80%
powyżej 300% 100%

Radni pozytywnie rozpatrzyli także 
uchwałę w sprawie przyjęcia programu opie-
ki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapo-
biegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Wyry na rok 2023. Na realizację zadań 
wynikających z programu, w budżecie gminy, 
zabezpieczone zostały następujące kwoty:
• do 11 tys. zł na zapewnienie bezdomnym 

zwierzętom miejsca w schronisku dla zwie-
rząt,

• do 2 tys. zł na opiekę nad wolno żyjącymi 
kotami, w tym ich dokarmianie,

Trwa 
roznoszenie 
decyzji 

Czy mieszkałaś/eś w Gminie Wyry 31 
grudnia 2022 roku? Jeśli odpowiedź brzmi 
TAK, to rozlicz swój podatek PIT w Gminie 
Wyry.

Pora na rozliczenie podatku. To czas, 
w którym możemy zadbać o swoją gminę 
i samych siebie. Jednym z najważniejszych 
elementów budżetu Gminy Wyry jest udział 
w podatku dochodowym PIT. Zmiany 
w przepisach ograniczyły znacznie wpły-
wy z podatku PIT. Zgodnie z Ustawą o do-
chodach jednostek samorządu terytorial-
nego, w 2023 r. wielkość udziału gmin we 
wpływach z podatku dochodowego od osób 
fizycznych, wynosić będzie 38,40%. Nie 
zmienia to jednak faktu, że im więcej rozli-
czających się w Gminie Wyry, tym korzyst-
niej dla jej finansów.

Niech pieniądze z Twojego podatku wró-
cą do Ciebie! W tym celu wystarczy w dekla-
racji podatkowej w sekcji A. MIEJSCE I CEL 
SKŁADANIA ZEZNANIA wskazać Urząd 
Skarbowy w Mikołowie. Rozliczenia podat-
ku PIT potrwają do 2 maja.

Uzupełniając swoje zeznanie podatko-

23 lutego, radni Gminy Wyry spotkali się już po raz 50. w tej kadencji. Podczas tego posiedzenia 
rozpatrzyli aż 13 projektów uchwał.

Rozlicz swój podatek PIT 
w Gminie Wyry

we warto także wskazać organizację, która 
może otrzymać 1,5% naszego podatku. 

Szczegółową listę jednostek i stowarzy-
szeń działających na terenie Gminy Wyry 
można znaleźć na www.wyry.pl.

Pamiętajmy, że PIT musimy rozliczyć do 2 maja!
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EKOLOGIA

Jak zmniejszyć koszty ogrzewania i chło-
dzenia budynku? W obliczu gwałtownie ro-
snących cen energii, właściwa efektywność 
energetyczna budynku, to kluczowe rozwią-
zanie. I to ona powinna być punktem wyjścia 
przy realizacji inwestycji. Mieszkasz w sta-
rym budynku? Koszty ogrzewania są coraz 
wyższe? Czas coś z tym zrobić!

Powyższe czynniki sprawiają, że coraz in-
tensywniej myślisz nad termomodernizacją 
swojego domu. Pamiętaj jednak, że właści-
wa kolejność prac termomodernizacyjnych 
budynku, ma znaczenie. Tak jak nie zaczy-
namy budowy domu od dachu, tak i termo-
modernizację powinno się przeprowadzić we 
właściwej kolejności. Aby osiągnąć najlepsze 
oszczędności, nie wystarczy wymiana same-
go kotła, która nie obniży naszych kosztów 
ogrzewania. Ciepło z budynku ucieka różny-
mi drogami. Procentowe zestawienie strat 
ciepła w budynku przedstawiono na rysunku.

Najpierw należy zacząć od wykonania 
docieplenia ścian zewnętrznych budyn-
ku (np. styropianem lub wełną) i montażu 
nowej, energooszczędnej stolarki okiennej 
i drzwiowej. W kolejnym kroku możemy 
przejść do docieplenia dachu, a następnie do 
termoizolacji podłogi na gruncie lub ewen-

Już od ponad roku, na terenie Gminy 
Wyry zainstalowane są czujniki monitorin-
gu środowiskowego – hałasu, zanieczyszcze-
nia powietrza, warunków atmosferycznych 
oraz odoru. Wyniki pomiarów można śle-
dzić na stronie internetowej www.srodowi-
skowokolicy.pl.

Karolina Kopacz

W Urzędzie Gminy Wyry od stycznia 
trwa nabór wniosków w kolejnym etapie 
programu dotacyjnego „Poprawa jakości 
powietrza w Gminie Wyry poprzez wymianę 
nieekologicznych i niskowydajnych źródeł 
ciepła – lata 2023-2027”.

Dotacja z Gminy Wyry przysługuje na 
zakup i montaż następujących źródeł ciepła:
• Kotła na węgiel lub pellet z załadunkiem 

automatycznym, spełniającego wymogi 
ekoprojektu dla kotłów na paliwo stałe. 
Kocioł nie może posiadać rusztu awaryj-
nego lub przedpaleniska.

• Kotła gazowego kondensacyjnego speł-
niającego wymagania klasy efektyw-
ności energetycznej minimum A na 
podstawie karty produktu i etykiety 
energetycznej.

• Kotła olejowego spełniającego wyma-
gania klasy efektywności energetycznej 
minimum A na podstawie karty produk-
tu i etykiety energetycznej.

• Kotła zgazowującego drewno spełniają-
cego wymogi ekoprojektu, posiadającego 
klasę efektywności energetycznej mini-
mum A+ na podstawie karty produktu 
i etykiety energetycznej.

• Pompy ciepła spełniającej wymagania 
klasy efektywności energetycznej mini-
mum A + na podstawie karty produktu 
i etykiety energetycznej.

• Kotła elektrycznego, który musi być 
trwale związany z podłożem, ścianą 
lub sufitem.

Możliwe dofinansowanie:
• Budynki jednorodzinne (jedno- i dwu-

lokalowe) – 40% poniesionych kosztów, 
lecz nie więcej niż 3 000 zł dla jednego 
budynku jednorodzinnego.

• Budynki wielolokalowe, powyżej 2 lokali 
(z wyłączeniem budynków spółdzielni) 
– 40% poniesionych kosztów, lecz nie 
więcej niż 3 000 zł dla jednego lokalu 
mieszkalnego.

• Lokale w budynkach wielolokalowych 
(w tym lokali w budynkach spółdzielni) 
– 40% poniesionych kosztów, lecz nie 

Wymieniasz piec – zwróć się po dotację

Mądry Polak przed termomodernizacją

Sprawdź stan 
powietrza w gminie

więcej niż 3 000 zł dla jednego lokalu 
mieszkalnego,

• Budynki wspólnot mieszkaniowych 
(wspólna kotłownia) – 40% poniesio-
nych kosztów, lecz nie więcej niż 1 000 
zł dla jednego lokalu mieszkalnego ob-
jętego wspólną kotłownią.

Aby uzyskać dotację należy złożyć wnio-
sek w formie papierowej do-
stępny do pobrania na www.
wyry.pl oraz stacjonarnie 
w Urzędzie Gminy Wyry. 
Wnioski będą rozpatrywa-
ne według kolejności ich 
wpływu do Urzędu Gminy 
Wyry. Kompletne wnioski 
o udzielenie dotacji złożone 
do 31 października danego 
roku, mogą być przewidzia-
ne do realizacji, to jest do za-
warcia umowy o udzielenie 
dotacji, rozliczenia i jej wy-
płaty w roku budżetowym, 

w którym wpłynął wniosek.
Uwaga! Dotacja przysługuje na zakup 

i montaż ekologicznego źródła ciepła doko-
nanego po dacie zawarcia umowy o udziele-
nie dotacji. Złożenie wniosku nie jest rów-
noznaczne z przyznaniem dotacji.

Szczegółowe informacje w sprawie do-
tacji: tel.: 32 325 68 32, e-mail: fundusze@
wyry.pl, Urząd Gminy, I piętro, pokój nr 7.

Referat Pozyskiwania Funduszy 
i Rozwoju Gminy

tualnie stropu nad nieogrzewaną piwnicą. 
Teraz można rozpocząć modernizację insta-
lacji c.o. i c.w.u. Rozważ też montaż instalacji 
wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, 
a także zaworów termostatycznych. Teraz 
można już dokonać wymiany kotła (który 
będzie spełniał wymogi uchwały antysmo-
gowej nr V/36/1/2017 z dnia 7 kwietnia 2017 
r.).  W związku z przeprowadzoną termomo-
dernizacją, spada zapotrzebowanie na ciepło 
w budynku, co pozwala nam dobrać mniejsze 

źródło ciepła. Dzięki tym działaniom, źródło 
ciepła będzie pracowało w pełni optymalnie.

Czy myślałeś nad wykorzystaniem od-
nawialnych źródeł energii? Jeśli nie, może 
warto to przemyśleć. Dzięki zastosowanym 
OZE możesz płacić jeszcze niższe rachunki. 
Rozważ montaż: gruntowej pompy ciepła, 
instalacji fotowoltaicznej oraz kolektorów 
słonecznych.

Jeśli masz pytania, wątpliwości, czy 
szukasz porady, zapraszamy do spotkania 
z gminną ekodoradczynią, Haliną Płoneczką. 
Przyjmuje od poniedziałku do środy w Urzę-
dzie Gminy Wyry w pokoju nr 7, a w czwartek 
i piątek w Gminnej Świetlicy Środowiskowej 
w Gostyni w godzinach 13:00-17:00.

Halina Płoneczka

Należy pamiętać, że koszty w ramach dofinansowania można pono-
sić dopiero PO dacie zawarcia umowy z Gminą Wyry

fo
t. 

Ca
nv

a



6 •  MARZEC NR 3 m i e s i ę c z n i k 
s a m o r z ą d o w yW CIE Wyry Gostyń

TRUDNY TEMAT

Gminy przejęły obowiązek gospodarowa-
nia odpadami komunalnymi w 2013 roku, 
kiedy to w życie weszła tzw. ustawa śmiecio-
wa. Stawka za wywóz nieczystości jest na-
liczana bezpośrednio przez lokalne władze. 
Mieszkańcy zaś zostali prawnie zobowiązani 
do segregacji i opłacania wywozu śmieci. To 
podniosło koszty gospodarki odpadami. Do 
wymogów Unii Europejskiej dochodzą teraz 
wzrost cen energii, usług, paliwa czy mini-
malnej pensji. Wszystko to razem sprawia, 
że za wywóz śmieci płacimy coraz więcej. 
Samorząd ma w tej sytuacji dwa wyjścia – 
albo podnieść stawki za wywóz i segregację, 
albo dołożyć do wywozu z własnego budżetu, 
a ten przez rosnącą inflację i zmiany podat-
kowe coraz bardziej się kurczy. W Gminie 
Wyry wywóz odpadów w ciągu najbliższych 
dwunastu miesięcy będzie kosztował 4 198 
091,76 zł. To o ponad pół miniona więcej 
niż w roku ubiegłym, a już wtedy do funk-
cjonowania systemu gospodarki odpadami 
komunalnymi gmina dopłacała ponad 650 
tys. zł rocznie. 

W większości gmin w Polsce w ostatnich 
kilku latach, a zwłaszcza w minionym roku 
nastąpił znaczny wzrost opłat za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi (o 100%, 
w przypadku niektórych gmin nawet 

o 300%). Tymczasem, kiedy inne 
gminy wprowadzały podwyżki, 
mimo galopującej inflacji w na-
szej gminie wciąż utrzymywana 
była stawka z roku 2021.

Pod opłatą za gospodaro-
wanie odpadami komunalny-
mi kryją się: koszty odbioru 
i transportu odpadów sprzed 
nieruchomości do odpowied-
niej instalacji, przetwarzania 
i odzysku w instalacji, a w przy-
padku odpadów zmieszanych ich 
unieszkodliwiania, tworzenia 
i utrzymywania punktów se-
lektywnego zbierania odpadów, 
wynagrodzenia pracowników, 
koszty administracyjne, koszty 
edukacji ekologicznej dotyczą-
cej między innymi prawidłowej 
segregacji, koszty funkcjonowa-
nia aplikacji EcoHarmonogram, 
koszty wyposażenia nierucho-
mości w worki i pojemniki do 
zbierania odpadów, czy koszty 
związane z utylizacją odpadów 
niebezpiecznych.

Czynniki, które wpływają na 
wysokość opłaty za śmieci:

Sposób segre-
gowania odpadów 
przez każdego z nas 
w swoim gospodar-
stwie domowym – 
im bardziej dbamy 
o prawidłową se-
gregację odpadów, 
czyli mówiąc wprost 
wrzucanie odpadów 
do odpowiednich 
worków, czy pojem-
ników na śmieci (pa-
miętajmy o zmniej-
szaniu ich objętość, 
poprzez zgniatanie 
lub składanie!) tym 
mniejsze koszty ge-
nerujemy dla całego 
systemu gospodarki 
odpadami w naszej 
gminie.

Wielu mieszkań-
ców i przedsiębior-
ców nie uiszczają 
opłaty za gospoda-
rowanie odpadami 
komunalnymi, a jed-
nocześnie produkują 
odpady, które gmina 

Za co płacę? Czyli ABC systemu gospodarki odpadami
Podczas kwietniowej sesji Rady Gminy Wyry rozpatrywany będzie projekt nowej uchwały w sprawie ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. A to oznacza, że radni wkrótce zdecydują, czy czekają nas podwyżki opłat za śmieci.
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Możesz zgłosić 
reklamację

TRUDNY TEMAT

Przypominamy, że w przypadku uzna-
nia, że usługa odbioru odpadów z naszej 
posesji lub w Punkcie Selektywnego Zbie-
rania Odpadów Komunalnych świadczona 
jest niewłaściwie, można przesłać zgłosze-
nie o zaistniałej sytuacji w formie elektro-
nicznej na adres e-mail: odpady@wyry.pl, 
odpady.fk@wyry.pl lub telefonicznie pod 
nr. tel.: (32) 325 68 23, do 3 dni roboczych 
po planowanym terminie danej usługi.

Zgłoszenie reklamacji obejmuje poda-
nie imienia i nazwiska osoby zgłaszającej, 
adresu nieruchomości, rodzaju niewłaści-
wego świadczenia usług (np. brak odbioru 
odpadów segregowanych, zmieszanych od-
padów komunalnych, brak dostarczenia 
worków lub pojemników itd.), terminu 
odbioru danego rodzaju odpadów komu-
nalnych wskazanego w harmonogramie 
zbiórki odpadów komunalnych oraz spo-
sobu rozpatrzenia zgłoszenia.

Urząd Gminy Wyry

Posiadanie psa to nie tylko przyjemno-
ści, ale również obowiązki. Sprzątanie po 
własnym psie to przede wszystkim wyraz 
społecznej odpowiedzialności, chociażby 
wobec sąsiadów. Dla jednych osób jest to 
obowiązek zupełnie naturalny, inni nie za-
wsze stosują się do przyjętych zasad. Warto 
pamiętać o tym, że za zlekceważenie przepi-
sów właścicielowi psa grozi mandat.

W ostatnim czasie można zauważyć ro-
snącą świadomość właścicieli zwierzaków 
związaną ze sprzątaniem ich odchodów. 
Niestety, osób, które nie zauważają tego 
problemu, wciąż nie brakuje. Tymczasem, 
nieposprzątana psia kupa może nieść ze 
sobą poważniejsze konsekwencje, niż mo-
głoby się wydawać.

Pomijając kwestię estetyki, psie odcho-
dy stanowią potencjalne źródło zakaże-
nia, przede wszystkim dla małych dzieci. 
Ich kontakt z odchodami stwarza realne 
zagrożenie transmisji toksokarozy i tok-
soplazmozy. Przez swoją lekkomyślność 
i lenistwo właściciel psa może narazić 
dziecko sąsiadów nawet na utratę wzroku. 
Nieuprzątnięta kupa jest też niebezpieczna 
dla innych zwierząt – w odchodach niekiedy 
znajdują się pasożyty, które mogą zakazić 
inne czworonogi. 

Społeczny obowiązek sprzątania po 
własnym czworonogu został uregulowany 
prawnie już 25 lat temu. Zgodnie z art. 4 
ustawy z 13 września 1996 roku o utrzyma-
niu czystości i porządku w gminach, każdy 
właściciel wyprowadzający swoje zwierzę na 
spacer jest zobowiązany do ochrony przed 
zanieczyszczeniami terenów przeznaczo-
nych do użytku wspólnego. Za nieprzestrze-
ganie przepisu grozi mandat w wysokości 
do 500 zł. Warto mieć jednak świadomość, 
że z obowiązku tego zwolnieni są opieku-
nowie psów będących w służbie policji oraz 
osoby z niepełnosprawnościami. Jednak 
to nie mandat powinien być motywacją do 
sprzątania po własnym pupilu, a poczucie 
społecznej odpowiedzialności i troska o do-
bro wspólne. Pamiętajmy, że psie odchody 
można wyrzucić do każdego przydrożnego 
kosza na śmieci

Pamiętaj, że sprzątanie po swoim pupilu 
nie jest niczym uwłaczającym i wstydliwym. 
Jako właściciel jesteś za niego odpowie-
dzialny. Psiak nie usunie nieczystości samo-
dzielnie, dlatego podczas każdego spaceru 
powinieneś być na to przygotowany. Warto 
kupić akcesoria, które zdecydowanie uła-
twią wypełnianie tego niezbyt przyjemnego 
obowiązku. Na każdy spacer trzeba zabrać 
ze sobą worki na psie kupy – wybierajmy te 
specjalistyczne, biodegradowalne. Pomocny 

będzie też chwytak do sprzątania odcho-
dów, który pozwoli wygodnie zebrać nie-
czystości. Trzeba też zaopatrzyć się w odpo-
wiednio dopasowaną obrożę i smycz – pies 
powinien zawsze załatwiać swoje potrzeby 
w zasięgu naszego wzroku, by łatwo było po 
nim posprzątać. W ten sposób ograniczymy 
też czworonogowi wstęp na place zabaw czy 
boiska, gdzie często bawią się dzieci. 

Wciąż na co dzień możemy zaobserwo-
wać sytuacje, w których właściciele lekcewa-
żą zasady. Warto przypomnieć im o przepi-
sach prawnych i zwrócić uwagę, że narażają 
dzieci na niebezpieczne choroby. Może ten 
argument przemówi do ich wrażliwości.

ma obowiązek odebrać, przetransportować 
i zagospodarować. Dotyczy to przypadków, 
w których ktoś unika wprost płacenia lub też 
nie wypełnia zgodnie ze stanem faktycznym 
deklaracji o wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi. Gmina kal-
kulując wartość tej opłaty bierze pod uwagę 
liczbę mieszkańców i przedsiębiorców, którzy 
mieszkają w gminie (czy prowadzą na jej tere-
nie działalność gospodarczą) i właśnie w niej 
produkują odpady. Więc za każde brakujące 
w systemie 100, 200, czy 300 zł (a w prakty-
ce kwoty te idą w setki tysięcy, a w skali lat 
w miliony), gmina zmuszona jest dopłacać 
z budżetu, kosztem innych zadań (np. zwią-
zanych z budową infrastruktury drogowej, 
kanalizacyjnej czy zapewnieniem innych 
usług publicznych). Pamiętajmy, że gmina 
nie może na systemie gospodarki odpadami 
zarabiać! Dopłacanie do systemu jest możli-
we warunkowo (możliwość ta została wpro-
wadzona w 2021 r. nowelizacją przepisów – 
system powinien być tak skalkulowany, aby 
wszystkie jego koszty były pokryte z opłat 
uiszczanych przez wszystkich mieszkańców.

Wzrost tzw. opłaty marszałkowskiej, 
która wynika z ustawy prawo ochrony śro-
dowiska i co roku wnoszona jest do Urzędu 
Marszałkowskiego za korzystanie ze śro-
dowiska (czyli za wprowadzanie gazów lub 
pyłów do powietrza oraz składowanie odpa-
dów). Jeszcze w 2017 roku za każdą tonę od-
padów składowaną na składowisku odpadów 
firma odbierająca odpady zapłaciła 120,76 zł. 
W tym roku opłata ta wynosi już 301,84 zł/
Mg. A zatem w przeciągu zaledwie 3 lat wy-
sokość tej opłaty wzrosła o 250%.

Szeroki zakres świadczonych usług przez 
gminę w ramach opłaty – odbiór, transport 
i zagospodarowanie poszczególnych frakcji 
odpadów z nieruchomości, zwiększona czę-
stotliwość odbioru, prowadzenie Punktów 
Selektywnej Zbiórki Odpadów, odbiór odpa-
dów wielkogabarytowych, to tylko kilka waż-
niejszych elementów usług, za które każdy 
z nas płaci w ramach opłaty.

Wzrost cen w ramach przetargów – wła-
ściciele przedsiębiorstw (także tych dzia-
łających w branży gospodarki odpadami, 
związanych z transportem i zagospodaro-
waniem odpadów) ponoszą wyższe koszty 
pracy (wzrost płacy minimalnej, o ok. 12,5% 
w ciągu ostatnich 3 lat), mediów (wzrost cen 
energii), rozszerzenie zakresu usług o dodat-
kowe obowiązki ustawowe, które zwiększają 
ich koszty (obowiązki te dotyczą m.in. speł-
nienia wyższych wymagań technicznych 
w stosunku do miejsc magazynowania od-
padów, wprowadzenia systemu monitoringu 
wizyjnego, czy posiadania floty zeroemisyj-
nej). Wzrost kosztów bieżących przedsiębior-
stwa w branży „odpadowej” oznacza wyższe 
koszty przetwarzania odpadów i ich uniesz-
kodliwiania.

Urząd Gminy Wyry
Śląski Związek Gmin i Powiatów

Sprzątanie po psie – dlaczego 
to takie ważne?
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JUBILEUSZ

Dokładnie 7 lutego 2008 roku, z inicja-
tywy ówczesnej dyrektor domu kultury, Jo-
lanty Rynkiewicz-Kotwasińskiej, w Gminie 
Wyry utworzony został Klub Kobiet Aktyw-
nych. Był on reaktywacją istniejącego daw-
niej Koła Gospodyń Wiejskich. Od momentu 
jego rozpadu, w gminie brakowało miejsca 
spotkań dla kobiet żyjących pełnią życia. 
Celem powstania klubu była nie tylko akty-
wizacja mieszkanek naszej gminy, ale także 
kontynuowanie i podtrzymywanie tradycji 
i zwyczajów regionalnych. Od 15 lat ponad 
30 uczestniczek raz w miesiącu spotyka się, 
wyjeżdża na wycieczki, organizuje zabawy, 
spotkania i konkursy.

15-lecie Klubu Kobiet Aktywnych
W Domu Kultury w Gostyni, 18 lutego, odbyło się jubileuszowe spotkanie z okazji 15-lecia Klubu Kobiet Aktywnych. Wydarzenie było także okazją do świętowania 
pierwszego roku działalności wyrskiego Klubu Senior+.

Przebrania uczestników jubileuszowej 
zabawy nawiązywały do wszystkich zor-
ganizowanych na przestrzeni lat Babskich 
Combrów. Te karnawałowe imprezy, któ-
rych odbyło się aż dwanaście, przez lata 
stanowiły wizytówkę klubu. Jubileuszową 
imprezę uświetnili swoją obecnością wójt 
Barbara Prasoł i Marek Nowara, dyrektor 
domu kultury, pod którym Klub Kobiet 
Aktywnych działa. Bardzo pozytywnie pod-
sumowali naszą dotychczasową działalność. 
Spotkanie odbyło się w serdecznej i kole-
żeńskiej atmosferze. Oglądaliśmy kolorowe 
kroniki, które obudziły w nas wspomnienia, 
rozmowom nie było końca, a całość zakończyła 

się zabawą taneczną, podczas której wszyscy 
bardzo dobrze się bawili. Nie zapomniałyśmy 
też o sześciu zmarłych członkiniach klubu, któ-
rych zdjęcia były z nami w czasie trwania uro-
czystości. Zamówiłyśmy również mszę świętą 
w ich intencji, która odbyła się w Wyrach 1 
marca – podsumowuje Donata Szałaśna, 
kierownik KKA. 

Wszystkim członkiniom Klubu Kobiet 
Aktywnych składamy serdeczne gratulacje 
i życzenia dalszych owocnych działań na 
terenie naszej gminy! Poniżej publikujemy 
galerię zdjęć z działań klubu w ostatnich 15 
latach. 

Karolina Kopacz

Babski Comber, rok 2014

Wyszkubki w Klubie, rok 2014

Wycieczka do parku miniatur, rok 2011

Ziemniaczane impresje, rok 2011

Jedna z licznych wycieczek aktywnych pań, dom 
chleba, rok 2008

Przebrania tegorocznej jubileuszowej zabawy

Klubowy wyjazd do Sandomierza, rok 2010

Spotkanie z poezją, rok 2009

Klub Kobiet Aktywnych przez lata organizował 
także różnorodne konkursy, na zdjęciu – konkurs 
sałatkowy

fo
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DZIAŁO SIĘ

I miejsce – Adam Jaszczyk
II miejsce – Tomasz Rydzak
III miejsce – Maksymilian Omelka
Kategoria M4
I miejsce – Artur Kempa
II miejsce – Szymon Mazur
III miejsce – Bartłomiej Kempa
Kategoria M5
I miejsce – Grzegorz Burczyk
II miejsce – Jacek Jamrozy
III miejsce – Adam Wycisło
Przyznano także dwie nagrody specjalne. 

Nagrodę dla najmłodszej uczestniczki zdo-
była Joanna Gabryś, zaś medal dla jedyne-
go zawodnika w kategorii snowboardowej 
otrzymał Mateusz Marciniak. Najszybszym 
narciarzem został natomiast Artur Kempa.

Organizatorem sportowej rywalizacji był 
Dom Kultury w Gostyni. 

Karolina Kopacz
Wisła to doskonałe miejsce do aktywnego 

wypoczynku. Przekonali się o tym uczestnicy 
XI Mistrzostw Gminy Wyry w Narciarstwie 
Alpejskim i Snowboardzie, które odbyły się 
26 lutego. Na starcie stanęło 40 mieszkańców 
naszej gminy, którzy w tym roku zmagali się 
z trasą zlokalizowaną na Stożku.

Pomimo mroźnej aury i trudnych wa-
runków na stoku, ta doroczna narciarska 
zabawa przebiegała w bardzo radosnej at-
mosferze. Celem organizacji mistrzostw 
było upowszechnianie sportu – narciarstwa 
alpejskiego, promocja aktywności fizycznej 
i integracja lokalnego środowiska. Na za-
kończenie, organizatorzy przygotowali dla 
uczestników medale, dyplomy oraz poczęstu-
nek. Gratulujemy wszystkim zawodnikom, któ-
rzy rywalizowali w bardzo trudnych warunkach 
i dziękujemy Regionalnemu Przedsiębiorstwu 
Wodociągów i Kanalizacji w Tychach za wsparcie 
naszej imprezy – mówi Marek Nowara, dyrek-

Dla miłośników śpiewu chóralnego 
i dobrej zabawy chóry działające w Okręgu 
Mikołowskim Śląskiego Związku Chórów 
i Orkiestr przygotowały nie lada ucztę ar-
tystyczną. W sobotę, 11 lutego, w sali wido-
wiskowej Miejskiego Domu Kultury w Ła-
ziskach Górnych odbył się Karnawałowy 
Koncert Chórów, w którym udział wzięły 
chóry: Harmonia z Mikołowa, Dzwon, 
z Orzesza, Echo z Łazisk Górnych, Camer-
ton z Łazisk Górnych oraz Zorza z Wyr. 
Chóry zaprezentowały się w repertuarze 

rozrywkowym i filmowym, a słuchacze 
mieli okazję posłuchać znanych utworów 
– Serduszko puka w rytmie cza-cza, Umó-
wiłem się z nią na dziewiątą, Rodzina, Cała 
sala śpiewa z nami, Hakuna Matata i wiele 
innych. Zarówno publiczność, jak i sami 
chórzyści świetnie się bawili. Wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom publiczności ko-
lejny koncert chórów w repertuarze rozryw-
kowym odbędzie się 27 maja w Zagrodzie 
Śląskiej w Gostyni.

Lilianna Czajkowska
W sali sportowej przy Szkole Podstawo-

wej w Wyrach, 25 lutego odbył się II Halowy 
Turniej Piłki Nożnej o Puchar Przewodni-
czącej Rady Gminy Wyry.

Zaciętą rywalizację amatorskich drużyn 
mieliśmy okazję oglądać przez cały week-
end. Ostatecznie po dwóch dniach sporto-
wych zmagań, w rzutach karnych ponownie 
triumfowali Young Boys, którzy pokonali 
MBS Mikołów. Trzecie miejsce zajął Gol Su-
szec. Organizatorem wydarzenia był Klub 
Sportowy Fortuna Wyry.

Karolina Kopacz

tor domu kultury.
Narciarze-amatorzy prezentowali świetną 

formę i technikę zjazdu. Poniżej przedsta-
wiamy pełne wyniki:

Kategoria K2
I miejsce – Natalia Rokicka
II miejsce – Magdalena Kempa
III miejsce – Wanda Suchy
Kategoria K5
I miejsce – Wiktoria Grima
II miejsce – Agnieszka Harazin
III miejsce – Oliwia Jaszczyk
Kategoria M1
I miejsce – Szczepan Gabryś
II miejsce – Filip Kempa
III miejsce – Kacper Kempa
Kategoria M2
I miejsce – Marcin Burczyk
II miejsce – Jakub Kempa
III miejsce – Franciszek Harazin
Kategoria M3

Aktywnie na śniegu

Karnawałowy Koncert Chórów

Piłkarska 
rywalizacja o puchar 
przewodniczącej

Rywalizacja tym razem odbywała sie na Stożku w Wyśle fo
t. 
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Drugi raz zawody obejmowały również katego-
rię snowboardu

Turniej wpisał się już na stałe w kalendarium 
sportowych imprez w Gminie Wyry
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W lutym Zorza koncertowała w MDK Łaziskach 
Górnych

Dyrygentka chóru, Lilianna Czajkowska przyj-
muje zasłużone podziękowania i gratulacje
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WAŻNE TEMATY

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego przypomina, że 2 maja upływa 
ustawowy termin składania zeznań podat-
kowych o wysokości dochodu osiągnięte-
go w 2022 r. z tytułu pobierania emerytur 
i rent rolniczych.

Informujemy, że Oddział Regionalny 
w Częstochowie, jak i Placówka Terenowa 
w Katowicach jest w trakcie wysyłania 
deklaracji podatkowych do rolników. De-
klaracje podatkowe PIT otrzymają wszyst-
kie osoby, które w 2022 roku chociaż raz 
pobrały jakiekolwiek rolnicze świadczenie 
emerytalno-rentowe (np. emeryturę rolni-
czą, rentę rolniczą z tytułu niezdolności 
do pracy, rentę rodzinną), rodzicielskie 
świadczenie uzupełniające lub świadczenie 
niezrealizowane po osobie zmarłej.

Więcej informacji na stronie www.krus.
gov.pl oraz na stronie internetowej Mini-
sterstwa Finansów www.portalpodatko-
wy.mf.gov.pl.

KRUS

Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki 
i Telekomunikacji rozpoczęła kampanię edu-
kacyjną „STOP blokowaniu sygnału”.

We współczesnym, cyfrowym świecie, 
problem z zasięgiem komórkowym oznacza 
nie tylko brak możliwości wykonywania 
i odbierania połączeń, czy problem z wysył-
ką SMSów, ale przede wszystkim powoduje 
duże ograniczenia w dostępie do internetu 
– co z kolei może wiązać się z problemami 
w wykonywaniu pracy zdalnej, korzystaniu 
z serwisów streamingowych czy dostępie 
do informacji. Często indywidualni odbior-
cy decydują się na samodzielne rozwiązanie 
problemu ze znikającym 
zasięgiem poprzez insta-
lację taniego wzmacnia-
cza sygnału. Pamiętajmy, 
że takie działanie jest 
nielegalne! Zainstalowa-
ny repeater, co prawda 
wzmacnia sygnał użyt-
kownika, ale kradnie go 
pozostałym użytkowni-
kom sieci! Samodzielna 
instalacja repeaterów 
jest przestępstwem obar-
czonym karą grzywny, 
a w skrajnych przypad-
kach, nawet karą ograni-
czenia lub pozbawienia 
wolności.

Celem kampanii edu-
kacyjnej „STOP blokowa-

Warto wiedzieć, że w Gminie Wyry ca-
łodobową opiekę weterynaryjną w przy-
padkach wypadków drogowych z udzia-
łem zwierząt realizuje Polvet Healthcare 
z Orzesza (ul. Powstańców 7).

Pomoc udzielana jest po zgłoszeniu pod 
jeden z numerów telefonu: 32 22 11 128 /32 
22 15 256 /32 22 15 759. Wypadki można 
również zgłaszać do Urzędu Gminy Wyry 
(w godzinach pracy urzędu) pod nr tel.: 32 
325 68 00, a po godzinach pracy urzędu – 
Straży Miejskiej w Łaziskach Górnych pod 
nr tel.: 32 22 44 471 / 509 982 529, a także 
Centrum Zarządzania Kryzysowego – tel.: 
32 326 04 30 / 798 717 178.

Karolina Kopacz

Opieka 
weterynaryjna 
po wypadku

Nie masz zasięgu?
niu sygnału” jest podniesienie świadomości 
ludzi na temat negatywnych skutków korzy-
stania z nielegalnych wzmacniaczy sygnału 
oraz ich wpływu na dostęp do łączności. Nie-
legalnie instalowane wzmacniacze sygnału 
komórkowego, powodują bardzo poważne 
problemy z funkcjonowaniem sieci, pogar-
szając jakość rozmów, a czasem prowadząc 
do całkowitego zaniku sygnału. 

Kampania edukacyjna KIGEiT objęta zo-
stała Patronatem Honorowym przez Zwią-
zek Województw RP oraz Unię Miasteczek 
Polskich.

KIGEiT

KRUS przypomina 

Pamiętajmy, aby nie zostawiać rannego zwie-
rzęcia bez pomocy

fo
t. 
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Drzewko za odpady
Z okazji pierwszego dnia wiosny, ekodo-

radczyni Gminy Wyry zaprasza do udziału 
w akcji „Drzewko za odpady”.

21 marca w godzinach 12:30-16:30 
w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych, zlokalizowanym przy ul. 
Słonecznej 50 w Wyrach, odbędzie się akcja 
zbiórki surowców wtórnych (makulatury) 
w ramach projektu LIFE „Śląskie. Przywraca-
my błękit” pod hasłem „Drzewko za odpady”.

Wiosenna zbiórka makulatury odbędzie 
się po raz pierwszy w naszej gminie. Pierwsze 
50 osób które przyniosą minimum 5 kg ma-
kulatury, otrzyma sadzonkę drzewka owoco-
wego. Pamiętajmy, aby zabrać ze sobą kartę 
identyfikacyjną na PSZOK. Przypominamy, 
że można ją otrzymać w Urzędzie Gminy 
Wyry w pokoju nr 5. Co ważne, oddawana 
makulatura powinna być czysta oraz bez 
taśm klejących.

Halina Płoneczka

21 MARCA 2023 r.
od godziny 12:30 do 16:30

W Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych
ul. Słoneczna 50, 43-175 Wyry

Posiadamy 50 szt. drzewek owocowych, które chętnie
zamienimy na makulaturę. 

 

DRZEWKO 
ZA ODPADY

Z OKAZJI PIERWSZEGO DNIA
WIOSNY GMINA WYRY ZAPRASZA

DO UDZIAŁU W AKCJI

min. 5 kg

Jedno drzewko na jednego mieszkańca (dla pierwszych 50 osób),
Należy dostarczyć minimum 5 kg makulatury aby otrzymać 1 drzewko,
Pamiętaj zabrać ze sobą kartę identyfikacyjną (na PSZOK), jeśli jeszcze jej nie
posiadasz, można ją otrzymać w Urzędzie Gminy Wyry, pokój nr 5 
Pamiętaj, aby przekazywana makulatura była czysta oraz bez taśm klejących.

Ważne:
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Plakat informujący o prowadzonej w szkołach 
zbiórce

Wspólne zdjęcie uczestników posiedzenia

Za nami pierwsze Dni Otwarte organi-
zowane w szkołach ponadpodstawowych 
w powiecie mikołowskim. Jako pierwsze 
zaprosiły dwie placówki: 16 lutego Zespół 
Szkół nr 1 Specjalnych im. ks. Jana Twar-
dowskiego w Mikołowie Borowej Wsi oraz 
24 lutego ZSEiU w Łaziskach Górnych.

Kolejne terminy to: 14 kwietnia – I LO 
im. K. Miarki, 31 marca, 15 kwietnia i 26 
maja – Zespół Szkół Energetycznych i Usłu-
gowych w Łaziskach Górnych, 20 kwietnia – 
Zespół Szkół Technicznych w Mikołowie, 24 
i 25 marca, 25 kwietnia oraz 25 maja – Ze-

23 lutego, w przeddzień pierwszej rocz-
nicy agresji Rosji na Ukrainę, w starostwie 
spotkały się osoby, które od początku wy-
buchu wojny w Ukrainie, niosą po-
moc. Byli nimi reprezentujący Grupę 
Poszukiwawczo-Ratowniczą „13” 
z Orzesza Mariusz Oleś i Karina Sza-
blewska oraz mikołowianin Szymon 
Waszczyn, który do tej pory zorgani-
zował 25 transportów humanitarnych 
za wschodnią granicę.

Dziękuję wszystkim z powiatu mi-
kołowskiego za pomoc, której udzielają 
Ukraińcom, za przyjmowanie ich pod 
swój dach, za zbieranie darów. Dzięku-
ję pracownikom starostwa oraz samorządom 
powiatu mikołowskiego. Są również cisi boha-
terowie, tacy jak Karina, Szymon, Mariusz, 
którzy te dary bezpośrednio zawożą na front 
i im szczególnie dziękuję – powiedział Staro-
sta Mirosław Duży. O tym, że ta pomoc jest 
nadal potrzebna mówił Sekretarz Powiatu 
Łukasz Ryguła przyznając, że na począt-
ku wojny darczyńców było bardzo wielu, 
a obecnie, niestety pomoc jest dość znikoma. 
Niezmiennie poszukiwane są medykamen-
ty, żywność o dłuższym terminie ważności 
do spożycia, a także wsparcie finansowe. 
Obecnie zbieramy fundusze na zakup drona. 
Potrzebnych jest na ten cel około 13 000 zło-

W mikołowskim Centrum Aktywności 
Społecznej na pierwszym wspólnym posie-
dzeniu zebrali się, 15 lutego, członkowie 
Forum Seniorów Powiatu Mikołowskiego 
oraz rad seniorów z Mikołowa, Wyr i Or-
nontowic.

Posiedzenie prowadził przewodniczący 
Forum Eugeniusz Wycisło, a wśród zapro-
szonych gości znalazły się władze powiatu 
mikołowskiego, Mikołowa, przedstawiciele 
policji, urzędu skarbowego i szpitala powia-
towego. Seniorów interesowały zagadnienia 
dotyczące ich bezpieczeństwa, w szczegól-
ności przestępstw, których padają ofiarami 
– chodzi m.in. o oszustwa metodą na wnucz-
ka czy policjanta. Policjanci nigdy nie żądają 
wydania pieniędzy – zaznaczył komendant 
KPP w Mikołowie Dariusz Klimczak. Jak 
mówił, prób wyłudzenia pieniędzy było 
wiele, ale większość nieudanych. Jeśli 
ktoś padł ofiarą przestępstwa, to ważny 
jest czas reakcji i pilne zgłoszenie – pod-
sumował.

Funkcjonowanie szpitala powiato-
wego omówił starosta Mirosław Duży, 
a szczegóły przedstawił Mateusz Nie-
wdana, prezes mikołowskiego Centrum 
Zdrowia. Ze swej strony seniorzy pytali 
o możliwość uruchomienia na terenie 

Tydzień trwała zbiórka darów dla obję-
tych działaniami wojennymi mieszkańców 
Ukrainy. Prowadzono ją wśród uczniów, 
nauczycieli oraz pracowników szkół po-
nadpodstawowych i specjalnych powiatu 
mikołowskiego.  Efektem akcji są kartony 
wypełnione konserwami, artykułami spo-
żywczymi o długim terminie przydatności 
do spożycia oraz środki czystości, chemicz-
ne, a także śpiwory i latarki. Rzeczy te zosta-
ły przekazane do Powiatowego Magazynu 
Pomocy Humanitarnej, skąd 1 marca wyru-
szył kolejny transport z pomocą humanitar-
ną dla naszych wschodnich sąsiadów. Tym 
razem dzięki współpracy starostwa z mikołow-
skim wolontariuszem Szymonem Waszczynem, 
który tradycyjnie odpowiada za logistykę, dary 
trafią do miasta Sumy położonego zaledwie 40 
km od granicy z Rosją. Chciałabym dodać, że 
w tę zbiórkę oprócz naszych uczniów zaangażo-
wali się również pracownicy Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie, Powiatowego Urzędu 
Pracy i Powiatowego Zarządu Dróg, za co im 
bardzo serdecznie dziękuję – podkreśla Graży-
na Nazar, członkini Zarządu Powiatu.

Seniorzy w silnej reprezentacji
powiatu poradni gastrologicznej. Zwracali 
też uwagę na zbyt długi czas oczekiwania 
w szpitalnej Izbie Przyjęć.

Rozliczanie podatków za 2022 rok przed-
stawiła Ewa Liszka, zastępca naczelnika 
Urzędu Skarbowego w Mikołowie. Sprawy 
dotyczące dofinansowania projektów dla 
organizacji pozarządowych zajmujących się 
seniorami przybliżyła Agnieszka Ganiek – 
kierownik biura organizacji pozarządowych 
UM Mikołów.

Omówiono także temat ankiet przy-
gotowanych dla organizacji senioralnych, 
dystrybucji kart seniora oraz planowanego 
na maj Festiwalu Aktywności Senioralnej. 
Kolejne spotkanie Forum Seniorów Powiatu 
Mikołowskiego zaplanowano na 8 marca.

Podziękowania i apel o dalszą pomoc

Dni otwarte powiatowych szkół
spół Szkół Ponadpodstawowych w Ornonto-
wicach, 21 kwietnia – II LO im. Rotmistrza 
W. Pileckiego.   

Dodatkowo dla absolwentów klas ósmych 
starostwo przygotowało informator na rok 
szkolny 2023/2024, w którym zamieszczo-
no m.in. niezbędne wiadomości o kierun-
kach kształcenia i klasach jakie przygoto-
wały licea, szkoły techniczne oraz szkoła 
specjalna funkcjonujące na terenie powiatu 
mikołowskiego. W formie elektronicznej in-
formator jest do pobrania na naszej stronie 
internetowej www.mikolowski.pl.

Ze szkół za 
wschodnią granicę

tych – powiedział Mariusz Oleś z orzeskiej 
„13”. Szczegóły na FB 13 Orzeskiej Grupy 
Poszukiwawczo-Ratowniczej.

 Od lewej strony stoją Szymon Waszczyn, Mariusz Oleś, 
Mirosław Duży i Karina Szablewska 
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EDUKACJA

Szkoła Podstawowa w Gostyni w roku 
szkolnym 2021/2022 przystąpiła do rządo-
wego programu #LaboratoriaPrzyszłości. 
Głównym celem projektu, realizowanego 
przez Ministerstwo Edukacji i Nauki wspól-
nie z Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów, jest wsparcie szkół podsta-
wowych w rozwijaniu wśród uczniów kompe-
tencji przyszłości z tzw. kierunków STEAM 
czyli nauki, technologii, inżynierii, sztuki 
oraz matematyki. W ramach programu nasza 
szkoła otrzymała sprzęt o wartości 135 000 
zł. Dzięki przyznanemu wsparciu finansowe-
mu, podczas trwania letnich wakacji, udało się 
przygotować pracownię STEAM z pomocami 
dydaktycznymi potrzebnymi do nauki kodo-
wania, programowania i konstruowania. Do-
tacja pozwoliła również na zakup wielu innych 
pomocy naukowych, które będą wykorzysty-
wane podczas zajęć lekcyjnych oraz wszel-
kich innych zajęć prowadzonych w szkole. 
Są to m.in. drukarka 3D, okulary VR, zestaw 
do kursu arduino – mikrokontroler z czuj-
nikami i akcesoriami, laptop, robot, aparat 
fotograficzny, gimbal, statyw zakcesoriami, 
mikroport z akcesoriami, dysk zewnętrzny, 
mikrofon kierunkowy, oświetlenie do reali-
zacji nagrań, maszyna do szycia, pracownia 
robótek ręcznych, stacja lutownicza z gorą-
cym powietrzem, duże krosno, zestaw mebli 
warsztatowych.  

Informacje na temat funkcjonowania 
programu #LaboratoriaPrzyszłości w naszej 
szkole znajdują się w zakładce O SZKOLE-
-PROJEKTY na stronie internetowej placówki.

Monika Budz

W lutym uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Wyrach, wzięli udział w zajęciach reali-
zowanych w ramach projektu edukacyjnego 
„Lekcje z Temidą”. Podczas zajęć, pod okiem 
prawnika, kształtowali i umacniali szacunek 
do prawa. Dowiedzieli się m.in. dlaczego lu-
dzie stworzyli prawo, jak dostać się na studia 
prawnicze, jakie prawa ma konsument oraz 
gdzie szukać przepisów? Podczas tych spo-
tkań, mogli podnieść poziom wiedzy i świa-
domości prawnej.

Bogusława Stycz

W Szkole Podstawowej w Wyrach, 21 lu-
tego, obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień 
Języka Ojczystego. Z tej okazji przygotowa-
no dla uczniów konkursy i słodkie upominki, 
a na szkolnym korytarzu wykonano gazetkę 
na temat historii obchodzenia tego wyjątko-
wego dnia.

Warto wspomnieć, że idea celebrowania 
tego wydarzenia narodziła się w 1999 roku 
jako upamiętnienie tragicznych wydarzeń 
w Dhace, kiedy zginęło pięcioro młodych lu-
dzi domagających się uznania języka bengal-
skiego jako urzędowego. W bibliotece szkol-
nej uczniowie mogli wziąć udział w trzech 
konkurencjach: porządkowaniu związków 
frazeologicznych, tłumaczeniu trudnych 
słów oraz próbie artykulacyjnej „łamańca 
językowego”. Wszystkie konkursy cieszyły 
się wielkim zainteresowaniem uczniów.  

W ramach zajęć z Akademii Ucznia w Gmi-
nie Wyry, uczniowie klas VI Szkoły Podstawo-
wej w Gostyni, w lutym wzięli udział w „Nocy 
z matematyką”.

Na początku zajęć każdy uczestnik przygoto-
wał dla siebie zdrową sałatkę owocową, zważył 
wybrane produkty, przeliczył odpowiednie jed-
nostki, a także obliczył ilość kalorii. Kolejnym 

Uczestnicy projektu eTwinning Europe-
an Cultures wzięli udział w pierwszym mię-
dzynarodowy quizie Kahoot! Odpowiadali 
na 35 pytań o kulturze krajów europejskich 
opartych na wcześniej przygotowanych przez 
uczniów z różnych krajów prezentacjach 54 
graczy z Portugalii, Hiszpanii, Turcji, Rumu-
nii, Litwy, Włoch i Polski. Nasi zwycięzcy 
– I miejsce Oskar Orliński, II Robert Śmieja 
i III miejsce Karol Wójtowicz. Gratulujemy! 
W marcu quizy przygotowują Hiszpania i Li-
twa. Pełni emocji czekamy na te wydarzenia! 
Autorką tego międzynarodowego projektu jest 
nauczycielka naszej szkoły Lucyna Janota, 
która otrzymała Odznakę Jakości eTwinning 
przyznawaną wybitnym projektom eTwinning 
wskazującym osiągnięcie krajowego i europej-
skiego standardu.                     Bogusława Stycz

punktem tego wieczoru były zabawy z robota-
mi. Po szalonych wyścigach, które wygrał Ka-
mil, dzieci przygotowały kartki walentynkowe 
wykonane metodą haftu matematycznego. Na-
stępnym zadaniem było przygotowanie zdrowych 
kanapek na kolację oraz obliczenie ich wartości 
kalorycznych. Na zakończenie uczniowie zagra-
li w grę Dobble XXL. Wszystkim dziękujemy za 
wspólnie spędzony czas – podsumowują Kata-
rzyna Łuczyńska-Duda i Agnieszka Rajnoga 
z gostyńskiej szkoły podstawowej.

Projekt Akademia Ucznia w Gminie Wyry 
przeznaczony jest dla uczniów szkół podsta-
wowych w Wyrach i w Gostyni. Jego celem 
jest rozwijanie kompetencji kluczowych nie-
zbędnych na rynku pracy oraz właściwych 
postaw i umiejętności do dalszej edukacji. 
W ramach projektu, od stycznia 2022 r. do 
końca czerwca 2023 r. realizowane są zajęcia 
rozwijające z matematyki, nauk przyrodni-
czych, informatyki, języków obcych i kom-
petencji społecznych.

Wartość projektu to 369 196,21 zł, z czego 
wartość dofinansowania w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2014-2020 z Europejskiego 
Funduszu Społecznego wynosi 313 816,77 zł.

Karolina Kopacz

Laboratoria 
Przyszłości

Noc z matematyką

Lekcje z Temidą

Międzynarodowy Dzień Języka 
Ojczystego

Zwycięzcy 
międzynarodowego 
Quizu Kahoot!

Zwycięzcy językowych potyczek otrzymali 
„bilety ratunkowe”, jednorazowo zwalniają-
ce z odpowiedzi ustnej na wybranym przed-
miocie. Został również zorganizowany kon-
kurs literacko-kaligraficzny, którego celem 
było jak najpiękniejsze ukazanie fragmentu 
twórczości bądź cytatu Aleksandra Fredry lub 
Wisławy Szymborskiej – patronów roku 2023.

Patrycja Skotniczny

Celebrując Dzień Języka Ojczystego powinni-
śmy sobie uświadomić, że na świecie istnieje 
bardzo wiele języków, a każdy z nich jest równie 
ważny

Projekt Akademia Ucznia w Gminie Wyry został 
dofinansowany ze środków Unii Europejskiej

Uczniowie bardzo chętnie wzięli udział w zaję-
ciach z prawnikiem
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Pierwszym etapem wycieczki uczniów 
klas VII do Muzeum Powstań Śląskich 
w Świętochłowicach była projekcja filmu 
„Franek”, w którym zagrali czołowi śląscy ak-
torzy: Franciszek Pieczka, Marian Dziędziel, 
Robert Talarczyk oraz Krzysztof Respondek. 
Film przybliżył nam tło wydarzeń na Śląsku 
w okresie powstań. Następnie zwiedzając 
muzeum odkrywaliśmy kolejne tajemnice 
zawiłej historii naszego regionu... Każda 
z części multimedialnej wystawy dotyczyła 
innych fragmentów historii Śląska i w każdej 
oprócz bogatych zbiorów muzealnych – do-
kumentów, fotografii, plakatów propagan-
dowych czy powstańczej broni, znajdowały 
się interaktywne plansze i mapy przedsta-
wiające przebieg trzech powstań śląskich. 
I tak w Sali Lustrzanej Pałacu Wersalskiego 
uczniowie poznali kulisy wielkiej polityki, 
decydującej o przyszłych losach Górnego 
Śląska. Chwilę później przenieśliśmy się do 
mieszkania w familoku oglądając przez okna 
walkę Powstańców z wojskiem niemieckim. 
A następnie wtopiliśmy się w tłum Śląza-
ków zgromadzonych na wiecu politycznym 
przed hotelem Lomnitz, gdzie mieścił się 
sztab Polskiego Komisariatu Plebiscytowe-

go, po to, żeby kilka minut później zasiąść 
w starych szkolnych ławkach i zagłosować 
w plebiscycie, tak jak nasi przodkowie po-
nad 100 lat temu... Ostatnim przystankiem 
naszej podróży po Śląsku była „przejażdżka” 
zabytkowym tramwajem, w którym wspólnie 
mogliśmy sprawdzić swoją wiedzę na temat 
przedwojennych obiektów znajdujących się 
w naszym regionie. Był to jeden z wielu cie-
kawych momentów naszej podróży do prze-
szłości, która myślę, że na długo zostanie 
w pamięci naszych uczniów.

Natomiast szóstoklasiści wraz z wycho-
wawczynią mieli okazję podziwiać bogate 
zbiory Muzeum Śląskiego. Eksponaty gro-
madzone są w działach: Sztuki, Plastyki 
Nieprofesjonalnej, Archeologii, Etnografii 
oraz Historii i Kultury Regionu. Jak zwykle 
największą popularnością wśród młodzieży 
cieszył się dział śląski, który mówi o histo-
rii Śląska. Zgromadzono tam ogromną ilość 
eksponatów nawiązujących do życia codzien-
nego ślązaków. Już wiemy kto to „ptok”, 
„krzok” i „pniok”. Dla uczniów naszej szkoły 
była to naprawdę gryfno rajza.

Anna Zawora
Bogusława Stycz

Rajza po Muzeum Śląskim

W lutym w grupie Rybki odbył się ty-
dzień, w którym dzieci zapoznały się z za-
wodami nabliższymi ich otoczeniu. Dzieci 
gościły pracowników naszego przedszkola, 
którzy opowiadali o swoich zawodach i pa-
sjach. 

Jako pierwsza odwiedziła nas pani 
Agnieszka, która jest intendentką. Zajmuje 
się żywieniem, zamawia produkty potrzeb-
ne do przygotowywania przedszkolnych po-
traw, układa jadłospisy. Dodatkowo jej pasją 
jest fotografia. Dzieci dowiedziały się wielu 
ciekawych rzeczy o pracy fotografa, obejrza-
ły sprzęt fotograficzny i wzięły udział w sesji 
zdjęciowej.

Następnie naszym gościem była pani 
Irena – woźna, która dba o porządek w na-
szym przedszkolu. Jej pasją jest krawiectwo. 
Przedszkolaki mogły zobaczyć jak wygląda 
maszyna do szycia, jakie przybory i mate-
riały potrzebne są, aby coś uszyć. Wspólnie 
z panią Irką dzieci uszyły ozdobne kurki.

Na końcu spotkaliśmy się z panią Domi-
niką, która jest księgową. Dzieci dowiedzia-
ły się jak wygląda miejsce pracy księgowej 
oraz jakich narzędzi do pracy potrzebuje. 
Pasją pani Dominiki są prace kreatywne, 
dlatego wspólnie z nią wykonaliśmy dzieła 
na konkurs „Coś z niczego” – pudełka na 
kredki.

Dzięki tym spotkaniom przedszkolaki 
dowiedziały się, że każdy zawód jest ważny 
i każdy zawód należy szanować, a dodatko-
wo, że warto mieć swoje zainteresowania 
i pasje.

Marcjanna Latusek

To właśnie 
nasza pracaTegoroczne walentynki biblioteka szkol-

na Szkoły Podstawowej w Wyrach obchodzi-
ła pod nazwą akcji czytelniczej „Randka 
w ciemno z książką”. Hasło brzmiało „Czas 
zakochać się w czytaniu!”. W dniach od 14 
do 17 lutego uczniowie przychodzili do bi-
blioteki, wybierali zapakowaną w ozdobny 
papier książkę, oceniając ją tylko po wiel-
kości i grubości, a następnie odpakowywa-
li w domu swoją tajemniczą walentynkę. 
Dodatkowo  na odwiedzających bibliotekę 
w tych dniach czekała fotobudka, która 
okazała się niemałą atrakcją. Obie akcje cie-
szyły się bardzo dużym zainteresowaniem, 
liczba wypożyczeń w tych dniach zwiększy-
ła się kilkukrotnie. Na stronie internetowej 
szkoły w zakładce biblioteka można było 

Randka w ciemno z książką
zapoznać się z prezentacją multimedialną 
literackie walentynki i na koniec zmierzyć 
się z miłosnym quizem.

Anna Kurek

Podczas walentynek w bibliotece każdy czytel-
nik mógł zakochać się w czytaniu!

Przedszkolaki z Gminnego Przedszkola w Go-
styni w lutym poznawały zawody
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Zwiedzając śląskie muzea, uczniowie Szkoły Podstawowej w Wyrach, odkrywali kolejne tajemnice 
zawiłej historii naszego regionu
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Tak i na gości żegnanie,
Każdy kto Hawaje kocha,
Krzyknął do siebie: Aloha!

Aldona Kazimierska

Aloha!

Dźwięków, barw i smaków wiele
Przyniósł nam Dzień Ukulele.
Dużo zabaw, sporo gości,
Mnóstwo śmiechu i radości.
W mroźny, śnieżny dzień lutego,
A dokładnie to trzeciego,
Przedszkolacy z Wyr z paniami
I łaziskimi uczniami
Wyruszyli na Hawaje,
Tęskniąc już za ciepłym krajem.

W obu budynkach Gminnego Przed-
szkola w Wyrach – 31 stycznia i 1 lutego 
– został zorganizowany Bal Karnawałowy, 
w którym uczestniczyły wszystkie grupy 
przedszkolaków. Szatnia specjalnie na tę 
okoliczność została zamieniona w salę ba-
lową, przyozdobiona w kolorowe balony, 
barwne wstęgi i serpentyny. Całość dopeł-
niały wykonane hand-made z kolorowego 
kartonu postacie klaunów spoglądające na 
zabawy dzieci.

Dzień Bezpiecznego Internetu obcho-
dzony jest z inicjatywy Komisji Europejskiej 
od 2004 roku. Początkowo wydarzenie to 
świętowały jedynie państwa europejskie, 
ale już od lat DBI przekracza granice Euro-
py angażując państwa z całego świata. Or-
ganizatorem wydarzenia w Polsce od 2005 
roku jest Polskie Centrum Programu Safer 
Internet (PCPSI), które tworzą państwowy 
instytut badawczy NASK oraz Fundacja Da-
jemy Dzieciom Siłę – realizatorzy unijnego 
programu „Digital Europe”. Głównym part-
nerem wydarzenia jest Fundacja Orange. 

Dzień Bezpiecznego Internetu 2023 przy-
padał 7 lutego, ale jego obchody w całej Pol-
sce i w naszej szkole zaplanowane zostały 
aż do końca marca 2023. 

Na stronie internetowej szkoły promo-
wane były obchody DBI,  zamieszczono 
informacje na temat zasad bezpiecznego 
korzystania z internetu, domowych zasad 
ekranowych, poradnik dla rodziców doty-
czący gier komputerowych. Zorganizowa-
no wystawę plakatu „DBI 2023”. Uczniowie 
wzięli także udział w lekcji online „Co czyha 
na naszą prywatność w grach i internecie” 
– zajęcia dotyczyły najważniejszych zasad 
bezpieczeństwa w Internecie. Prowadzący 
opowiedział, na co zwrócić uwagę, aby nie 
utracić kontroli nad swoimi danymi i tożsa-
mością oraz jak zapewnić sobie bezpieczeń-

Dzień Bezpiecznego Internetu

Dzień ukulele

stwo i spokój podczas korzystania z gier, 
aplikacji oraz usług sieciowych.

Akcja miała na celu przede wszystkim 
inicjowanie i propagowanie działań na rzecz 
bezpiecznego dostępu dzieci i młodzieży 
do zasobów internetowych, zaznajomie-
nie rodziców, nauczycieli i wychowawców 
z problematyką bezpieczeństwa online oraz 
promocję pozytywnego wykorzystywania 
internetu wśród wszystkich użytkowników 
sieci. 

Iwona Fritz

Przedszkolny bal 
karnawałowy

Z tymi właśnie to wyspami,
Amerykańskimi stanami,
Ukulele się kojarzy.
By tam pobyć, każdy marzy.
My w ten dzień cudny w przedszkolu,
Pełen ciepła i kolorów,
Czuliśmy się znakomicie.
Zachwyceni takim życiem!
Zachwyceni także graniem
I wspólnym muzykowaniem.
Z klasą trzecią z SP3
Śpiewaliśmy także my!
Pod palmami, w blasku słońca
Zabaw czas dobiegł wnet końca.
I tak jak na powitanie,

Dobrą zabawę zapewnił animator, któ-
ry uatrakcyjnił i wypełnił przedszkolakom 
czas wspaniałą muzyką oraz licznymi tema-
tycznymi zabawami oraz pokazami. Dzieci 
miały również możliwość uczestniczyć w se-
sji zdjęciowej w foto-budce przedstawiają-
cej wesołego klauna. Warto wspomnieć, że 
każdy z uczestników balu był wystrojony 
w barwny, kolorowy strój, przedstawiający 
ulubioną postać bajkowo-filmową, wyma-
rzony zawód – policjanci, strażacy i wiele 
innych kreatywnych pomysłów. 

Ewa Świerkot

Bal karnawałowy w wyrskim przedszkolu mi-
nął wszystkim na wesołej i kolorowej zabawie

Podczas Dnia Bezpiecznego Internetu w Szkole 
Podstawowej w Wyrach, uczniowie, nauczycie-
le i rodzice mogli poszerzyć swoją wiedzę na 
temat bezpieczeństwa w sieci,
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Dzień ukulele to wielki dzień bardzo małego instru-
mentu zwanego pchełką

Dźwięki ukulele od razu przywołują myśli 
o gorącym klimacie...

...i pozwoliły wyrskim przedszkolakom oderwać 
się od szarej, zimowej codzienności
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„Nawet najmarniejszy kot jest arcydziełem”
Leonardo da Vinci

17 lutego obchodzony jest Światowy 
Dzień Kota, którego głównym celem jest 
podkreślenie znaczenia tych zwierząt w ży-
ciu człowieka i uświadomienie potrzeby 

Pozytywne myślenie, czyli pozytywne na-
stawianie do życia i ludzi, pomaga w osiąga-
niu wyznaczonych celów, wydłuża życie i daje 
poczucie szczęścia. Poza osobowością, która 
warunkuje nasze patrzenie na świat, istnie-
ją sposoby, żeby zacząć dzień z uśmiechem 
na ustach i patrzeć na świat w kolorowych 
barwach.

Właśnie dlatego po raz pierwszy w naszej 
szkole, 2 lutego, obchodziliśmy Dzień Pozy-
tywnego Myślenia. Na dobry początek dnia 
wszyscy mieli okazję wylosować z pozytyw-
nego pudełka karteczki z wesołymi, zabaw-

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Boha-
terów Września 1939 w Gostyni, 14 lutego, 
świętowali walentynki. Z tej okazji Samo-
rząd Uczniowski pod opieką Marty Pryszcz 
przygotował wiele ciekawych atrakcji. Były 
to m.in. akcja polegająca na włożeniu czer-
wonych ubrań, „mapa serca”, na której dzieci 
i młodzież zapisywali ważne dla nich kwestie, 
baloniki oraz wyczekiwana przez wszystkich 
poczta walentynkowa, której listonosze do-
starczali kartki z miłosnymi wyznaniami. 
Rada Rodziców również pamiętała o tym 
wyjątkowym wydarzeniu i przygotowała 
słodki upominek dla każdego szkolnego ła-
sucha. Święto Zakochanych było niezwykle 
radosnym dniem, który na długo pozostanie 
w pamięci uczniów.

Joanna Kopańska

Walentynki

Dzień pozytywnego myślenia
nymi tekstami. Już od rana na twarzach 
wszystkich wchodzących do szkoły zagościł 
uśmiech.

Na długich przerwach uczniowie klasy 
Vb zapraszali do Strefy Relaksu, gdzie przy 
dźwiękach wesołej muzyki ze znanych i lu-
bianych filmów można było pokolorować, po-
rysować, a nawet potańczyć. Wspaniałą nie-
spodzianką okazały się emotki, które na stałe 
ozdobiły szkolny korytarz. To było piękne 
i nieoczekiwane zwieńczenia Dnia Pozytyw-
nego Myślenia. Don’t worry, be happy!

Magdalena Szkoda

Światowy Dzień Kota
niesienia pomocy kotom bezdomnym oraz 
dziko żyjącym. Z okazji tego niezwykle sym-
patycznego święta uczniowie klas I-III go-
styńskiej szkoły podstawowej uczestniczyli 
w zajęciach bibliotecznych poświęconych 
tym zwierzętom. Dzieci poznały ciekawost-

ki o kotach domowych 
i ich dzikich kuzynach, 
rozmawiały na temat 
kocich zwyczajów oraz 
zasad właściwego ży-
wienia i pielęgnacji do-
mowych pupili. Ucznio-
wie przeczytali również 
fragmenty książki „Cu-
kierku Ty łobuzie” Wal-
demara Cichonia. Na 
zakończenie dzieci wy-
konały kolorowe maski 
kotów. Uczniowie mieli 
również okazję „zabrać 
kotka do domu”, czyli 
wypożyczyć książki 
z kocimi bohaterami.

Karina Frys

Pierwsze półrocze trwającego roku szkol-
nego było czasem intensywnej pracy dla 
Szkolnego Koła Wolontariatu Dawcy Szczęścia 
działającego w Szkole Podstawo-
wej im. Bohaterów Września 1939 
w Gostyni.

Uczniowie klas siódmych 
i ósmych chętnie angażowali się 
w różnego rodzaju akcje, pamięta-
jąc o bezdomnych i porzuconych 
zwierzętach, organizując zbiórki 
karmy oraz innych artykułów 
niezbędnych, by zwierzęta mogły 
przetrwać zimę. Wolontariusze 
znaleźli również czas, żeby wraz 
z opiekunami uporządkować za-

Dawcy Szczęścia
niedbane groby na cmentarzu parafialnym. 

Działania koła ukierunkowane są rów-
nież na pomoc osobom starszym oraz tym, 

którzy z różnych przyczyn znaleźli się w gor-
szej sytuacji życiowej, dlatego udział w akcji 
Szlachetna Paczka jest już szkolną tradycją. 
Czasem pomaganie miało słodki wymiar, jak 
podczas „Mikołajkowej zbiórki słodyczy”, czy 
w trakcie akcji charytatywnej dla fundacji 
„Pomóż i Ty”, kiedy to wolontariusze sprze-
dawali upieczone przez siebie muffiny, odno-
sząc w ten sposób podwójny sukces. Udało 
się wspomóc leczenie chorej dziewczynki 
oraz wygrać nagrodę w konkursie charyta-
tywnym, organizowanym przez tę fundację.

Jednak najistotniejszym elementem 
działalności jest wychowywanie młodzieży 
do wartości uniwersalnych, takich jak: empa-
tia, wrażliwość społeczna, a także niesienie 
bezinteresownej pomocy potrzebującym.

Agata LubczykMłodzi wolontariusze z gostyńskiej szkoły podstawowej anga-
żują się w wiele akcji charytatywnych,

Dzień Pozytywnego Myślenia w wyrskiej szkole 
obchodzono po raz pierwszy i na pewno nie 
ostatni! 
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Dzieci z wielkim entuzjazmem uczestniczyły w zajęciach poświęconych 
futrzastym pupilom
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Świętowanie walentynek jest jednym z rado-
śniejszych dni w roku
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W lutym nasze wyrskie przedszkole 
odwiedziła Aleksandra Kręgowska, która 
prowadziła zajęcia relaksacyjne „W krainie 
dźwięków”. Pani Ola zadbała o to, aby ten 
dzień był wyjątkowy. Dzieci mały możliwość 
poznać i doświadczyć oddziaływania instru-
mentów relaksacyjnych, takich jak: misy tera-
peutyczne, monochord, ocean drum, dzwonki 
koshi i zaphir, gong symfoniczny, bar chimes. 
Duże wrażenie wywarły na dzieciach misy te-
rapeutyczne oraz gong symfoniczny. Zajęcia 

Na początku lutego uczniowie wszyst-
kich klas piątych gostyńskiej szkoły pod-
stawowej przenieśli się na Olimp i przeżyli 
tradycyjną już w naszej szkole lekcję zwa-
ną ucztą bogów. Dzieci zaprezentowały się 
wspaniale. Przygotowały świetnie przebra-
nia i wyczerpująco opowiedziały o bogach, 

w rolę których się wcieliły. Dzięki tej zaba-
wie z pewnością utrwaliły swoją wiedzę na 
temat dawnych wierzeń i ćwiczyły umiejęt-
ność autoprezentacji.

Patrycja Błaszczyk
Anna Wróbel

Uczta bogów greckich

Przedszkolaki z Gminnego Przedszkola 
w Wyrach aktywnie włączyły się do akcji 
charytatywnej „Zbieramy miedziaki, wspie-
ramy dzieciaki”, której organizatorem jest 
Orzeskie Centrum Nakrętkowe. Celem tej ak-
cji było zbieranie grosików (1 grosz, 2 grosze,  
5 groszy) na rehabilitację i leczenie chorych 
dzieci z powiatu mikołowskiego. Z dnia na 
dzień słoje zapełniały się po brzegi. Jak 
zawsze, zaangażowanie dzieci i rodziców 
przerosło nasze oczekiwania.

Czasami trzeba tak niewiele, aby pomóc 
drugiemu człowiekowi. Dziękujemy wszyst-
kim za każdy przekazany grosik, dzięki cze-
mu na pewno na niejednej maleńkiej twarzy 
zagości uśmiech. 

Iwona Porwoł

W krainie dźwięków

Dzieci wspierają 
dzieci

były bardzo ciekawe i podobały się naszym 
przedszkolakom, dały możliwość rozbudza-
nia zainteresowań  muzycznych, poznania 
różnorodności dźwięków oraz poznania do-
tąd nieznanych instrumentów. Prowadząca 
zapewniła dzieciom świetną zabawę, zapew-
niając jednocześnie dużą dawkę wiedzy oraz 
sporo emocji. To był dzień pełen muzycznych 
wrażeń. Bardzo dziękujemy pani Oli za wizy-
tę w naszym przedszkolu. 

Renata Mecner 

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Gostyni zachwycili pięknymi strojami...

...nawiązującymi do mitologii
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Podczas zajęć relaksacyjnych, dzieci grały na instrumentach i słuchały dźwięków przez nie wydawanych
Kolejny raz wyrskie przedszkolaki pokazały jak 
wielkie mają serca
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Nowy miesiąc rozpoczęliśmy od czytania 
poezji wspólnie z uczestnikami Klubu Senior+  
z Gostyni. 1 lutego panie skupiły się wokół 
twórczości ks. Jana Twardowskiego, Edyty 
Gert, Edwarda Stachury oraz ks. Kazimierza 
Wawrzyczka. 1 lutego w ramach spotkań Klu-
bu z przedszkolakami w bibliotece w Gostyni, 
grupa Tygrysków z Gminnego Przedszkola 
w Gostyni uważnie słuchała „Opowiadań 
o zwierzętach”. Książkę czytała i rozma-
wiała z dziećmi pani Helenka. Następnego 
dnia biblioteka w Gostyni odwiedziła grupę 
Żabek w Gminnym Przedszkolu. Pani Celinka 
przedstawiła teatrzyk Kamishibai „Brzydkie 
Kaczątko”.

7 lutego w formie lokalnej inicjatywy edu-
kacyjnej z udziałem seniorów z Klubu Seniora 
„Dobry czas” w Wyrach obchodziliśmy Dzień 
Bezpiecznego Internetu. Nasze zaproszenie 
przyjęli policjanci z Komendy Powiatowej Po-
licji w Mikołowie, którzy informowali, prze-
strzegali, uczulali i uświadamiali zebranym 
zagrożenia w cyfrowym świecie. W bibliotece 
w Gostyni, 8 lutego, st. sierż. Izabela Kempka 
z Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej 
Policji w Mikołowie spotkała się z członkami 
Klubu Senior +. Spotkanie było otwarte dla 
wszystkich mieszkańców. Tematem rozmów 
było bezpieczeństwo w sieci, ale i w realu. 
Uczestnicy mieli możliwość uzyskania odpo-
wiedzi na nurtujące ich pytania.

W lutym gościliśmy również Gwidona He-
fida – pasjonata zdrowego stylu życia i eksper-
ta kuchni wegańskiej. Podczas inspirujących 
spotkania w bibliotece w Wyrach i w Gosty-
ni, zaprezentował on swoje książki, a przede 
wszystkim najnowszą z nich – „Poezję sma-
ku”, czyli pozycję łączącą wegańskie przepi-
sy z tematycznymi cytatami, aforyzmami 
i wierszami. 

Luty w bibliotece

22 lutego gośćmi biblioteki w Wyrach i Klu-
bu Seniora byli panowie Piotr i Mateusz Pino-
cy, którzy zaprezentowali książkę swego ojca 
i dziadka Henryka Pinocego „Front Wschod-
ni. Służba w Wehrmachcie 1939-1945”. To 
kolejny tytuł, po książce Wiktora Szołtyska 
„Po obu stronach frontu. Dziennik śląskiego 
żołnierza 1943-1947” dotykający niejedno-
znacznych losów Ślązaków i pojęcia „dziad-
ków w Wehrmachcie” wessanych w okrutną 
machinę wojenną. Tym cenniejsze, że wydaw-
nictwa te dotyczą mieszkańców Gminy Wyry.

Podczas lutowych „Bajkowych Spotkań”, 
poznawaliśmy różne znaczenia słowa zebra, 
świętowaliśmy na słodko Dzień Ciasta Mar-
chewkowego, przygotowywaliśmy się do 
święta zakochanych, obchodziliśmy Dzień 

Kota, mówiliśmy o Dniu Dinozaura, a kilka 
dni później, ostatniego dnia lutego bibliote-
kę w Wyrach odwiedziły dzieci z gminnego 
przedszkola i wysłuchały bajki „Zmartwio-
zaur”. 14 Lutego zaprosiliśmy czytelników 
na Walentynki z Biblioteką. Przygotowaliśmy 
specjalny stolik z „walentynkową książką”  
oraz niespodzianki dla czytelników odwie-
dzających nas tego dnia.

Jak sami widzicie w naszych bibliotekach 
dużo się dzieje. Dziękujemy za wszystkie spo-
tkania  i zapraszamy na kolejne w marcu. A co 
ciekawego przygotowaliśmy, oczywiście poza 
cyklicznymi zajęciami? Gościem bibliotek 
będzie pisarka powieści obyczajowych, które 
cieszą się dużą popularnością, mieszkanka 
Wyr, Aleksandra Rak z najnowszą powieścią 
„Latarnik”. Zapraszamy na spotkanie 15 mar-
ca o godz. 9.00 do biblioteki w Gostyni lub 24 
marca o godz. 17.00 do biblioteki w Wyrach. 
Ponadto we wtorek, 28 marca, o godz. 10.00 
w bibliotece w Wyrach odbędzie się spotkanie 
z Bronisławem Wątrobą – popularyzatorem 
śląskiej godki, autorem fraszek pisanych po 
śląsku, numizmatykiem i filatelistą. Zaś 30 
marca będziemy przygotowywać ozdoby wiel-
kanocne w ramach cyklu „Spotkań z pasjami”.  
Serdecznie zapraszamy.

Dorota Bukowska

Biblioteka w liczbach
W roku 2022 przybyło ogółem 621 wo-

luminów o wartości 14 709 zł – biblioteka 
w Wyrach wzbogaciła księgozbiór o 354 eg-
zemplarzy (8 860 zł), natomiast biblioteka 
w Gostyni o 267 egzemplarze (5 849 zł).

Podsumowując, na dzień 31 grudnia 
ubiegłego roku Gminna Biblioteka Publicz-
na w Wyrach wraz z filią w Gostyni dyspo-
nuje zbiorami w liczbie  31 586 egzemplarzy 
o wartości 373 616,03 zł, z czego w w Wy-
rach znajduje się 14 536 książek o warto-
ści 187 504,23 zł, a w Gostyni 17 050 egz. 
o wartości 185 697,95 zł.

W ubiegłym roku czytelnicy biblioteki 
w Wyrach najchętniej sięgali po pozycje 
polskich autorów, a szczególnie autorek. 
Popularne były szczególnie te, które gości-
liśmy u nas. Równie chętnie czytano także 
literaturę popularnonaukową: autobiografie 

i biografie, a także wydawnictwa podróżni-
cze, historyczne oraz reportaże. Natomiast 
czytelnicy biblioteki w Gostyni najchętniej 
sięgali po literaturę obyczajową polskich 
autorów, również w szczególności autorek. 
Równie chętnie czytano kryminały, a także 
wydawnictwa podróżnicze oraz historycz-
ne. Sporym zainteresowaniem cieszył się 
dział z książkami o tematyce religijnej.

Gminna Biblioteka Publiczna w Wyrach 
oferuje swoim czytelnikom inne zbiory w bi-
bliotece w Wyrach i inne zbiory w bibliotece 
w Gostyni. Zapraszamy zatem wszystkich 
do zapisywania się zarówno do jednej, jak 
i drugiej biblioteki i korzystania z bogatej 
oferty naszych instytucji. Warto mieć więk-
szy wybór!

18

Bajkowe spotkanie z w bibliotece

Spotkanie z policją w ramach Dnia Bezpieczne-
go Internetu

Spotkanie z Piotrem i Mateuszem Pinocy

Spotkanie z Gwidonem Hefidem

Wspólne czytanie poezji z uczestnikami Klubu 
Senior+ z Gostyni
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Zaczytani polecają
M. Gorzka: Martwy sad (cykl: Cienie przeszłości)
W kryminale Mieczysława Gorzki „Martwy sad” teraź-
niejszość przeplata się z przeszłością, co osobiście bardzo 
lubię w książkach. Akcja umiejscowiona jest w tajemni-
czym rejonie Dolnego Śląska, gdzie toczy się również 
akcja jednej z innych moich ulubionych książek – „Ciem-
no, prawie noc” Joanny Bator. „Martwy sad” Mieczy-
sława Gorzki kryje w sobie mroczne zagadki, czyta się 

go z pewnym strachem, ale i ogromną ciekawością do samego końca. 
Krótko mówiąc – książka mi się podobała, jest intrygująca i warto po 
nią sięgnąć, choć nie ukrywam, że dla mnie pewne wątki były trochę 
przewidywalne.

Ewa
P. Świst: Paprocany
1Paulina Świst – pseudonim literacki adwokatki, której 
specjalnością jest prawo karne. Ukończyła prawo na UJ 
w Gliwicach. Swoją wiedzę na temat prawa przelewa do 
swoich książek. Dlaczego sięgnęłam po jej książkę? Moja 
uwagę zwrócił tytuł: „Paprocany”. Pomyślałam: fajnie 
poczytać o swoich terenach. I wcale się nie pomyliłam. 
Akcja Paprocan rozgrywa się w Tychach oraz Gliwicach. 

Książka opowiada o pyskatej i zwariowanej pani adwokat – Zosi. Kobie-
ta mieszka i prowadzi swoją kancelarię w Gliwicach. Na co dzień broni 
tuzów śląskiej mafii, zna praktycznie każdego rodzimego gangstera. 
Krzysztof Strzelecki – tyski policjant, człowiek do rany przyłóż, sumien-
ny, stanowczy, idealny kandydat na męża. Niestety zostaje oskarżony 
o gwałt na prostytutce. Udaje się na przymusowy urlop do momentu 
wyjaśnienia sprawy. Jego przełożony który nie wierzy w jego winę prosi, 
aby pomógł jego przybranej córce w prywatnym śledztwie. Zaginęła 
bratanica Zosi. Drogi Zosi i Krzysztofa krzyżują na Paprocanach i tutaj 
zaczyna się ich wspólna historia, pełna zwrotów akcji, dobrego humoru 
oraz namiętności. Co z tego wyniknie? Czy Krzysztof okaże się niewin-
ny? Czy bratanica Zosi odnajdzie się cała i zdrowa? Tego wszystkiego 
dowiesz się sięgając po książkę „Paprocany” Pauliny Świst.

A.
K. Hannah: Gdzie poniesie wiatr
Kristin Hannah jest autorką powieści „Gdzie niesie wiatr”. Główna bo-
haterka, Elsa Wolcott, jest jedną z trzech córek swoich rodziców. Z uwagi 
na zły stan zdrowia w dzieciństwie zostaje odizolowana od środowiska. 
Jej ucieczką jest świat książek. Rodzina jest dobrze sytuowana. Elsa 

dorasta, zaczyna się buntować. Z dopiero co poznanym 
młodym Włochem zachodzi w ciążę. Ojciec, chcąc rato-
wać honor rodziny, wywozi córkę do rodziny chłopca. 
Ta, za wszelką cenę stara się jak może. Teściowie prze-
konują się do niej, cenią ją i kochają. Elsa wrasta w nowe 
środowisko. Dwójka dzieci, Loreda i Ant i mąż Raf wraz 
z rodzicami Tony i Rose uprawiają ziemię. Są farmera-
mi. Jednak okres prosperity nie może trwać wiecznie. 

Trudne lata 30. XX wieku, katastrofa ekologiczna, upadek gospodarki 
i ogromne bezrobocie wywarły wielki wpływ na życie bohaterów. Raf, 
którejś nocy ucieka z domu. Loreda, naszpikowana opowieściami ojca, 
także chce uciec z farmy. Susza i ciągłe burze piaskowe wywołują ner-
wowość w społeczeństwie. Ludzie szukają lepszego życia. Większość 
migruje do Kalifornii, uważając ten region jako miodem i mlekiem 
płynący. Czyni to także Elsa wraz z dziećmi, ale bez teściów. Książka 
„wciąga”. Dzieje rodziny autor opisuje na tle wydarzeń historycznych. 
Serdecznie polecam jej przeczytanie.

K.J.
I. Matuszkiewicz: Salonowe życie
Polecam książkę kobietom, które lubią lekką i przyjemną 
lekturę. Książka opisuje życie kosmetyczki Doroty, która 
zmaga się z codziennymi perypetiami (pracą, spadkiem 
po babci, niechcianym lokatorem, miłością). W książce 
występują także inni bohaterzy wraz z ich losami (bar-
dziej lub mniej wiarygodnymi). Szczerze polecam.

Dorota
K. Michalak: Piastunka róż
Katarzyna Michalak jest autorką powieści „Piastunka 
róż”. Dwoje młodych poranionych przez życie ludzi, 
Florencja i Desmond, wspólnie zamieszkują w Kaszte-
lance. Kiedyś już się spotkali, jednak Desmond nie jest 
tego świadomy. Tragedia, jaka wydarzyła się w Tunezji, 
jest koszmarem dla każdego z nich. Dzięki przebiegłości 
siostry Florencji i staraniom cioci Desmonda Heleny, ży-

cie tych dwojga zaczyna powoli się zmieniać. Czy potrafią zapomnieć 
o ataku, którego  stali się przypadkowymi uczestnikami? Czy tragedia 
Desmonda może mieć szczęśliwe zakończenie? Na te i inne pytanie 
poznasz Czytelniku odpowiedź po przeczytaniu tej pozycji książkowej, 
do czego serdecznie zapraszam.

K.J.

Na ostatni dzień ubiegłego roku w Gmin-
nej Bibliotece Publicznej ogółem zarejestro-
wanych było 3 351 użytkowników, 899 osób 
to czytelnicy aktywnie wypożyczający, kon-
to internetowe posiadało 252 z nich. W bi-
bliotece w Wyrach mamy 1443 użytkowni-
ków, w tym 451 aktywnie wypożyczających 
i  80 posiadających konto internetowe. W bi-
bliotece w Gostyni zarejestrowanych było 
1908 użytkowników, w tym 448 aktywnie 
wypożyczających i 172 z kontem interne-
towym.

Internetowe Konto Czytelnika umożliwia:
• sprawdzenie czy dana książka jest 

dostępna,
• zarezerwowanie książki, bądź usta-

wienie się w kolejce po daną pozycję,
• samodzielne prolongowanie terminu 

zwrotu książki do 14 dni,
• czytelnicy są automatycznie infor-

Biblioteka w liczbach mowani przez system (poprzez wy-
słanie maila) o zbliżającym się ter-
minie zwrotu książek.

W 2022 roku wypożyczono na zewnątrz 
ogółem 13 805 książek, w tym z placówki 
w Wyrach 6 265 i z biblioteki w Gostyni 7 
540 książek.

Oprócz tego nasi czytelnicy korzystali z:
• Legimi (od 2 sierpnia 2021 r. do 1 

sierpnia 2022 r.) 165 000 ebooków, 
52 000 audiobooków,

• Ebookpoint Biblio (od 1 sierpnia 
2021 r. do 31 lipca 2022 r. ) 41 489 
ebooków, 5 607 audiobooków,

• IBUK Libra (od 4 sierpnia 2021 r. do 
3 sierpnia 2022 r.) 7 783 ebooków 
(w tym 2 315 odpłatnych),

• EmpikGO (od 1 maja 2022 r.) 77 424 
audiobooków, 49 043 ebooków,

• Czytelnicy Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Wyrach od czerwca 2021 r. 
mają dostęp do CWPN Academica. 
Darmowa wypożyczalnia Academi-

ca umożliwia korzystanie ze zbiorów 
cyfrowych Biblioteki Narodowej. To 
dostęp do 3 556 981 publikacji ze 
wszystkich dziedzin wiedzy, rów-
nież najnowszych, objętych ochroną 
prawa autorskiego.

Od 26 sierpnia 2022 roku działa pierwsza 
w naszej gminie biblioteczka plenerowa zlo-
kalizowana w Gostyni przy ul. Pszczyńskiej, 
pomiędzy biblioteką a domem kultury.

W 2022 roku nasze biblioteki zorganizo-
wały 318 wydarzeń stacjonarnych, w których 
uczestniczyły 5 644 osoby (Wyry – 138 spo-
tkań, 2 072 uczestników, Gostyń – 180 spo-
tkań, 3 572 osoby).

Nasza misja brzmi: Biblioteka łączy ludzi, 
informacje i idee, tradycję i nowoczesność, 
wzbogacając życie mieszkańców i budując 
lokalną społeczność. Tylko z Wami możemy 
ją realizować, możemy się rozwijać i wspólnie 
działać, aby zarówno w Gostyni, jak i Wyrach 
żyło nam się coraz lepiej.

Joanna Bieniek-Strączek
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ły ich represje Armii Czerwonej. Szacuje się, 
że w niemieckim wojsku podczas II wojny 
światowej walczyło prawie pół miliona Gór-
noślązaków. Fakt ten w Polsce przez cały czas 
PRL-u był pomijany. Po wojnie wielu z tych, 
których to dotyczyło, milczało na temat swo-
jej przynależności do Wehrmachtu, aby unik-
nąć uznania za zdrajców. Dopiero w ostatnich 
latach temat powrócił i stał się przedmiotem 
zainteresowania i publicznej debaty. Niestety 
jeszcze dziś zdarza się, że „dziadka z Wehr-
machtu” używa się jako synonimu zdrajcy, ale 
coraz częściej mówi się też o trudnej historii 
„zakładników” III Rzeszy bez skrępowania. 
Ostatecznie, wojenne losy Górnoślązaków 
nie pozostawiają wątpliwości: żołnierz nie 
miał wcale lub miał tylko minimalny wpływ 
na sytuację w jakiej się znalazł i swoje wojen-
ne losy. Konsekwencją zawsze pozostawała 
realna groźba śmierci: jego lub jego bliskich. 
A przecież, cytując jedno z ostatnich zdań 

książki: „życie to ciągła walka o to, aby żyć”.
Organizatorem spotkania z Piotrem i Ma-

teuszem Pinocy był Dom Kultury w Gostyni, 
zaś jego patronem medialnym – portal Wach-
tyrz.eu.

Książkę „Front Wschodni. Służba w Weh-
rmachcie 1939 – 1945” można zamówić pod 
nr tel.: 515 797 834 lub poprzez konto na Fa-
cebooku o nazwie „Książka Front Wschodni 
– Służba w Wehrmachcie 1939-1945. Cena 
publikacji to 40 zł.

Karolina Kopacz

Wspomnienia Henryka Pinocego (1924-
2007) wydane zostały w październiku 2022 
roku. Książka podzielona została na siedem 
rozdziałów opisujących okres począwszy od 
pierwszych dni po wkroczeniu armii niemiec-
kiej na tereny Gminy Wyry, wspomnienie 
ostatnich chwil życia ówczesnego proboszcza 
w Gostyni, ks. Tomasza Mamzera, pierwszy 
postrzał Henryka Pinocego, do którego doszło 
na polach w Gostyni, po dalsze życie w obozie 
w Nieborowicach, naukę zawodu w zakładach 
chemicznych w Blachowni czy przygotowania 
do wyjazdu na front we Francji. Kolejno au-
tor wspomina wojenną tułaczkę i walkę na 
froncie wschodnim, gdzie został kilkukrotnie 
zraniony. We wspomnieniach nie zabrakło też 
szczegółów z jego dalszych losów w Czecho-
słowacji, niewoli amerykańskiej, jak również 
wyciskającej łzy opowieści o powrocie do 
domu w Gostyni. Książka zapoznaje czytel-
nika także z powojennymi losami autora, aż 
do lat 50. XX wieku.

Poza oczywistym unikatowym świadec-
twem historii, w publikacji zachwyca mno-
gość zdjęć, zarówno z czasów wojny, jak i lat 
późniejszych. Ogromną wartość stanowią 
także listy oraz obszerna dokumentacja, która 
w formie skanów również znalazła w książce 
swoje miejsce. Na końcu znajdziemy też drze-
wo genealogiczne rodu Pinocy. Pojawiło się 
w książce nie bez powodu. Henryk przez całe 
życie był dumny ze swoich włoskich korzeni. 
Jego przodek przybył do Polski z Włoch już 
w 1638 roku.

Słuchacze lutowego spotkania Klubu Dys-
kusyjnego oprócz interesującej, okraszonej 
licznymi fotografiami prezentacji, otrzymali 
pewien „bonus”. Spotkanie umożliwiło coś, 
czego książka nie mogła. Został zaprezento-
wany film z roku 1998, dokumentujący prze-
kazanie przez Henryka Pinocego spisanych 
wspomnień, swoim wnukom, Mateuszowi 
i Pawłowi. Właśnie na prośbę tego ostatnie-
go, Henryk Pinocy podjął się spisania swoich 
losów. Jak czytamy we wstępie do publikacji: – 

Wojenne wspomnienia Henryka Pinocego

Nigdy nie myślałem, a nawet nie przypuszczałem, 
że kiedyś zdecyduję się na opisanie moich przeżyć. 
Dopiero przypadkowo, po opowiadaniu jednego ze 
zdarzeń na prośbę mojego wnuka Pawełka (…), 
spełniam jego prośbę, a ponieważ zmobilizował 
mnie tym, więc postanowiłem opisać wszystkie 
przeżycia, które po dziś dzień utkwiły w mojej pa-
mięci jak żywe. (…) Opowiadania te nie są żadną 
fantazją ani fabułą. Są to autentyczne zdarzenia 
i przeżycia, które na zawsze pozostaną w mojej 
pamięci, a kiedy o nich opowiadam, przeżywam 
je każdorazowo jakby się wczoraj wydarzyły. (…) 
Myślę też, że wydarzenia te mogłyby być jeszcze 
bardziej dramatycznie opisane, ale za to są praw-
dziwe. Na większość z nich posiadam oryginalne 
dowody.

Koordynatorką książki była Elżbieta 
Słomka, której zasługi w wydanie publikacji, 
Piotr i Mateusz Pinocy wielokrotnie pod-
kreślali. W spotkaniu wzięło udział wielu 
mieszkańców, zarówno Wyr, jak i Gostyni. 
Większość z nich ma jeszcze w pamięci Hen-
ryka Pinocego, jako człowieka obdarzonego 
talentem pisarskim, autora wielu okazjo-
nalnych wierszy. Warty podkreślenia jest 
również jego wkład w rozwój harcerstwa. 
To z jego inicjatywy powstała w Gostyni 
drużyna harcerska im. Stasia Tarkowskiego. 
Książka jest także, a może przede wszystkim 
opowieścią o trudnych i niezwykle skompli-
kowanych losach śląskich żołnierzy podczas 
II wojny światowej, podczas której musieli 
służyć w Wehrmachcie, a po wojnie dotknę-

W lutym gośćmi Klubu Dyskusyjnego Domu Kultury byli Piotr i Mateusz Pinocy, a jego bohaterem – ich ojciec i dziadek, Henryk. Dzięki jego wspomnieniom 
spisanym w książce „Front Wschodni. Służba w Wehrmachcie 1939 – 1945”, czytelnicy mogą przeżyć niezwykłe spotkanie z człowiekiem, który przyszedł na 
świat w Gostyni, ale wojenne losy pchnęły go w długą drogę, aż na wschodni front.

Książka ukazała się jesienią 2022 roku, ale Hen-
ryk Pinocy swoje losy spisał już w latach 90.

Prelekcja przyciągnęła wielu mieszkańców 
Gminy Wyry

Mateusz i Piotr Pinocy - wnuk i syn autora 
wojennych wspomnień

Było to pierwsze spotkanie Dyskusyjnego Klubu 
Domu Kultury w nowym roku

Podczas spotkania, przygotowane zostały nie-
spodzianki dla jego uczestników
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Gmina Wyry pokochała nową formę rozrywki jaką jest stand-up. 
Jednym ze znanych polskich komików jest Bartosz Gajda, który 
w ostatnią sobotę lutego odwiedził dom kultury w Gostyni wraz 
ze swoim kolegą – Markiem Jarkiem Sobańskim.

Na początku, na krótko scenę opanował tyski stand-uper MrBo-
omer, rozgrzewając publiczność przed gwiazdą wieczoru, a Marek 
Jarek Sobański przygotował przybyłych na ostre żarty oraz brak 
tematów tabu. W końcu na scenie zagościł Bartosz Gajda przedsta-
wiając publiczności swój nowy program „Pan z telewizji”. Historie 
i żarty z życia czterdziestolatka wywoływały u publiczności łzy 
śmiechu. Raz po raz nagradzała ona stand-upera gromkimi brawa-
mi. Bartosz Gajda dał się poznać jako osoba o wielkim dystansie do 
siebie oraz otaczającego świata, z którego stale czerpie inspiracje 
do swoich występów.

Karolina Kopacz

Bardzo się cieszymy, że możemy podzielić się radosną informacją, że 
nasz wniosek „MDK - Mój Dom Kultury” został pozytywnie rozpatrzo-
ny w ramach programu Dom Kultury+ Narodowe Centrum Kultury.

Program składa się z dwóch części. Pierwsza zakłada m.in. prze-
prowadzenie diagnozy identyfikującej zasoby kulturowe społeczności 
lokalnej oraz wybór od 3 do 7 różnorodnych inicjatyw zgłoszonych 
przez mieszkańców, które będą realizowane w ramach II części pro-
jektu. Dofinansowanie I etapu wynosi 10 000 zł, z kolei na II etap 
projektu będziemy mogli ubiegać się o dofinansowanie w wysokości 
do 30 000 zł.

Jest to kolejny projekt, na który pozyskaliśmy finansowanie ze-
wnętrzne (od 2020 roku, wliczając w to I etap tego projektu w sumie 
w wysokości 163 100 zł).

Zespół domu kultury

Dom Kultury w Gostyni poszukuje osoby na stanowisko pracownika 
gospodarczego na umowę zlecenie z perspektywą zatrudnienia na umowę 
o pracę. Planowanie rozpoczęcie zatrudnienia to 1 kwietnia. Wymiar czasu 
pracy to w zależności od potrzeb, średnio 80 godzin w miesiącu według 
okresowego harmonogramu, także w wybrane weekendy. Proponowane 
wynagrodzenie to 23 zł brutto/godzinę. Zakres wykonywanych zadań na 
stanowisku: dbanie o czystość i porządek w części budynku DK, obsługa 
sali rancho w zakresie „wydawania sali” najemcom, pomoc porządkowa 
przy organizowanych przez DK wydarzeniach, a także bieżąca komunikacja 
z instruktorami zajęć. Zainteresowane osoby prosimy o kontakt telefonicz-
ny pod nr tel.: 32 218 070 00. Szczegóły również na stronie internetowej 
www.dkgostyn.pl.                    Marek Nowara

Pan z telewizji Dom Kultury+

Zatrudnimy pracownika!

Gwiazdę wieczoru supportował 
Marek Jarek Sobański...

... ale to Bartosz Gajda rozbawiał 
publiczność do łez!
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